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Sammanfattning  
Rapporten òFörstudie kring kompetensförsörjning ò har 

författats inom ramen för delprojekt TA3 inom TITA. 

Rapportens tyngdpunkt ligger inte i att kvantifiera 

framtida kompetens - och arbetskraftsbehov utan snarare 

på att sammanställa fakta, underlag, erfarenheter och 

lärdomar som kan vara till stöd för det fortsatta arbetet i 

Skåne och Blekinge kring etableringen av ESS och MAX 

IV.  I  detta syfte har tre fallstudier genomförts vid  

forskningsanläggningarna ILL och ESRF i Grenoble, 

ISIS och Diamond i Oxford, och PSI i Villigen. Vidare 

har intervjuer genomförts med representanter från en 

rad svenska universitet och ESS och MAX IV i Lund.  

Nedan presenteras en kortare sammanfattning av det 

material som beskrivs närmre i rapporten. En mer 

utförlig syntes av rapporten och medföljande 

rekommendationer presenteras i slutet av rapporten.  

Rapporten lyfter fram följande huvudsakliga 

lärdomar:  

¶ I många hänseenden är frågan om 

kompetensförsörjning och humankapital  

central för tillvaratagandet av  etableringen av 

ESS och MAX IV. Nödvändig kompetens 

behövs för att bygga anläggningarna, producera 

forskningsresultat och för nyttjande och 

utveckling av tekniska lösningar bland företag i 

regionen.  

¶ Historiskt har fokus på det industriella 

användandet  vid de studerade 

anläggningarna varit lågprioriterat.  På senare 

tid har dock betoningen på att närma sig 

industrin ökat , och strategiska insatser görs vid 

samtliga studerade forskningsanläggningar för 

att öka det industriella användandet och 

teknikspridning till näringslivet. Att förändra 

en kultur som länge rått vid 

forskningsanläggningarna ses som ett hinder i 

detta arbete, vilket i sin tur utgör en möjlighet 

för MAX IV och framförallt ESS att  arbeta med 

att skapa. Detta är vidare även en fråga om att 

finansiärerna av anläggningarna ställer sådana 

krav på öppenhet gentemot industrin.  

¶ Forskningsområdets komplexitet utgör i sig  ett 

hinder  för företag , vilket är tydligt vid 

samtliga anläggningar. Att först komma till 

insikt  att man kan använda exempelvis 

neutroner i sitt forskningsarbete , samt att i 

nästa steg ha förmågan att tolka de resultat 

man erhåller vid experiment är en stor barriär . 

Tillgång på kompetens med erfarenhet från 

likn ande forskningsanläggningar bland företag i 

regionen är därmed central för dess framtida 

användande.  

¶ Behovet av en funktion som arbetar i 

gränssnittet mellan forsknings -

anläggningarna och industrin  understryks 

både regionalt av ESS och MAX IV, samt i 

fallstudierna , som avgörande för att öka det 

industriella användandet i framtiden . En sådan 

funktion behöver nödvändigtvis inte ligga 

under forskningsanläggningens ansvar, utan 

kan drivas av exempelvis privata aktörer . En 

sådan funktion kan öppna upp för nya vägar in 

till forskningsanläggningarna för industriella 

användare, som idag nästan uteslutande går via 

tidigare doktorander vid forsknings -

anläggningarna som gått över till industrin.  

¶ Faktorer som tillgång till en kritisk massa  av 

särskilda tekniska kompetenser anses vara 

långt viktigare för företags omlokalisering till 

regioner med liknande forskningsanläggningar, 

än möjligheten att praktiskt genomföra 

experiment vid anläggningarna. Fokus regionalt 

bör därmed ligga på att utveckla befintliga 

företag och utbildningsinstitutioner ur ett 

kompetensförsörjningsperspektiv genom att 

främja  utvecklingsprojekt mellan sådana 

aktörer och ESS och MAX IV. 

¶ Genomförda fallstudier visar på en rad exempel 

där forskningsanläggningar , offentliga 

myndigheter och utbildningsinstanser 

samarbetat för att säkra kompetens -

försörjning en  på sikt . Forsknings-

anläggningarna har möjlighet  att utgöra en 

integrerad del av det regionala 

utbildningssystemet med bland annat riktade 

utbildn ingsinsatser mot olika nivåer 

innefattande grundskola, universitet,  och 

forskning.   

¶ Universiteten fyller en viktig funktion  i 

bland annat mottagandet av besökande 

forskare, instrumentutveckling och som 

brobyggare mellan företag och 

forskningsanläggningarna. Företag genomför i 

regel en större andel experiment vid liknande 

anläggningar tillsammans med universitet än 
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på egen hand. Att arbeta för att skapa ett aktivt 

forskar- och användarsamhälle i regionen inom 

ett brett spektrum av discip liner är därmed av 

högsta vikt. 

¶ ESS och MAX IV har stor potential att stärka en 

rad prioriterade forskningsområden i 

regionen  avsevärt, samt påverka 

utbi ldningsmöjligheterna vid Lunds universitet. 

De nystartade utbildningsprogram men inom 

naturvetenskap med fotoner och neutroner  vid 

Lunds universitet , kurser i acceleratorteknik vid 

LTH och Masterprogram i 

synkrotronljusbaserad forskning vid MAX -lab 

är vikti ga steg i denna riktning.  

¶ Det finns betydande skillnader i storleken 

på användarsamhället nationellt  idag för 

neutronspridning respektive synkrotronljus. 

MAX IV är en fortsättning på en längre svensk 

forskartradition med starka kompetensmiljöer i 

Lund och vid andra svenska universitet, medan 

betydligt färre användare återfinns nationellt 

kring neutronspridning . Givet de politiska 

aspekterna för rekrytering till ESS och dess 

begränsade nationella användarsamhälle 

kommer rekryteringen i betydligt högre 

utsträckning ske på europeisk nivå, till skillnad 

från MAX IV där kompetensförsörjningen i stor 

utsträckning kommer att vara nationell.  

¶ Utifrån fallstudierna i Grenoble, Villigen och 

Oxford utkristalliseras ett mönster av att det för 

regionens framtida konkurren skraft  och 

tillväxt förefaller vara  mer effektivt att stödja 

skapandet av spin-off företag vid anläggningen, 

öka det industriella användandet hos befintliga 

företag i regionen och koppla samman 

verksamheten vid forskningsanläggningen med 

utbildningsinstitu tioner och företag regionalt , 

snarare än att arbeta för att få utländska företag 

att omlokalisera till regionen för direkt 

användning av forskningsanläggningarna.  

¶ Generellt kan man säga att fallstudierna vid 

liknande anläggningar visar att i bygg- och 

instrumenteringsfasen ökar det  geografiska 

avståndet till lämplig leverantör i takt med 

hur tekniskt avancerad en efterfrågad vara eller 

tjänst är.  Konventionellt byggande hamnar ofta 

hos nationella leverantörer , medan 

specialtillverkade komponenter tillverka s av ett 

fåtal företag som verkar internationellt . I detta 

segment är det är svårt för regionala företag att 

bli delaktiga, såvida företaget inte levererat 

varor och tjänster till liknande anläggningar 

förut eller deltagit i kompetenshöjande insatser 

i sti l med CATE. 

¶ Det är samtidigt viktigt att i ett längre 

perspektiv arbeta för att öka möjligheterna för 

regionala företag att leverera varor och tjänster 

till ESS och MAX IV. Företag som levererar 

teknisk och vetenskaplig utrustning till 

liknande anläggningar upplever generellt en 

kompetenshöjning inom företaget , med 

möjlighet att utveckla nya produkter och öppna 

upp nya marknader. 

¶ Det finns stora risker i att se på 

kompetensförsörjningsfrågan som en enbart 

regional företeelse. Ett flertal andra universitet i  

Sverige som Linköping universitet , Uppsala 

universitet , KTH och Chalmers utgör viktiga 

delar i det system som står för den framtida 

kompetensförsörjningen till ESS och MAX IV , 

och dess nationella användarbas. Fokus för 

framtida studier  bör därmed vara hur man bäst 

inkluderar aktörer utanför regionen , 

nationellt och internationellt, i förverkligandet 

av forskningsanläggningarnas potential i termer 

av att förse användarsamhället med effektiva 

service- och stödfunktioner till  besökande 

forskare och företag.  

¶ Antal arbetstillfällen som skapas vid själva 

forskningsanläggningarna är  relativt 

begränsade. Vid ESS beräknas ca 450 personer 

arbeta i driftsfasen  och ca 250 personer vid 

MAX IV. Den potentiellt stora grupp nya 

arbetstillfällen , vars storlek direkt påverkas 

av dess kompetensförsörjning, ligger i 

leverantörer av varor och tjänster till 

anläggningarna och de företag som utvecklas 

som följd av användandet av anläggningarna. 

Effekterna i den senare kategorin kommer att 

bli synliga först om 20 -30 år, men dess 

kompetensförsörjning i form av 

utbildnings satsningar bör initieras redan nu.  

¶ En viktig lärdom blir därmed att ta tillvara på 

den kunskap och kompetens som finns 

nationellt och regionalt  inom synkrotron - och 

neutron forskning idag , och satsa strategiskt för 

att väcka nya discipliners intresse för de 

forskningsmetoder som används vid såväl ESS 

som MAX IV.  
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1. Introduktion  

Forskningsanläggningarna European Spalla tion Source 

(ESS) och MAX IV tillhör de enskilt största 

vetenskapliga satsningarna i Sveriges historia. Som ett 

litet men ekonomiskt och teknologiskt relativt 

välutvecklat land har Sverige lång och omfattande 

erfarenhet av storskaliga satsningar på 

forskningsinfrastruktur, dock i första hand i form av 

intensivt deltagande i internationella samarbeten och 

anläggningar i andra länder.1 När nu två satsningar i 

mångmiljardklassen enligt planerna skall byggas i 

Sverige står forskarsamhälle, näringsliv, och det 

offentliga Sverige inför stora utmaningar. Inte bara skall 

anläggningarna planeras, designas, byggas och drivas på 

ett tekniskt och ekonomiskt försvarbart sätt  ï man kan 

också tala om ett stort ansvar att tillvarata  direkta och 

indirekta resultat av  kunskapsproduktionen vid 

anläggningarna, och se till att satsningarna på lång sikt 

och i bred bemärkelse blir de tillskott till forsknings - och 

innovationssystemet de har stor potential att bli.  

För att regionen ska ta tillvara  etableringen av ESS och 

MAX IV i form av stärkt konkurrenskraft och  nya 

arbetstillfällen , krävs att företag och individer har 

kapacitet att se nya möjligheter i ESS och MAX IV, både 

som direkta användare och leverantörer av varor och 

tjänster till anläggningarna.  Erfarenheter internationellt 

pekar mot att det inte är  tillgången till direkt användning  

och nyttjande av liknande forskningsanl äggningar som 

attraher ar nya företag till en viss region, utan tillgå ngen 

på specifika kompetenser, högutbildad arbetskraft  och 

en kritisk massa av tekniskt kunnande, som kan utgöra 

mellanled och mellanhand i de komplexa 

utbytesprocesser genom vilka forskningsresultat omsätts 

i innovation i företag . Strategiska och långsiktiga 

satsningar på utbildning och kompetensförsörjning i 

syfte att skapa denna kritiska massa av humankapital , 

utgör därmed en avgörande komponent för regionens 

möjligheter att på såväl kort som lång sikt ta tillvara på 

etableringen av ESS och MAX IV i Lund. 

Tydligt är att en framgångsrik etablering av ESS och 

MAX IV i Lund inte följer av insatser inom enskilda 

fokusområden. Strategiskt och målmedvetet arbete inom 

vitt skilda områden som bostäder, internationella skolor, 

                                                                    
1 Sverige deltar, genom Vetenskapsrådet, i följande Europeiska 
och internationella forskningsorganisationer och anläggningar: 
CERN, ESO, ESRF, EUI, FAIR, IARC, EMBC/EMBL, XFEL 
(Vetenskapsrådet 2011: 66). 

utbildning på grund - och forskarnivå, gemensamma 

utvecklingsprojekt med industri, universitet och 

forskningsanläggningar är några av de insatsområden 

som tillsammans skapar ett system för bästa 

tillvaratagande av ESS och MAX IV. Dessa 

insatsområden relaterar till olika grad till 

kompetensförsörjningsfrågan. Det behövs 

internationella skolor till de utländska forskares 

familjemedlemmar som rekryteras till anläggningarna, 

det behövs kompetenshöjande samarbetsprojekt mellan 

universitet och leverantörer till anläggningarna för att 

öka deras möjligheter att leverera till ESS och MAX IV, 

och det behövs utbildningsinsatser på olika nivåer för att 

långsiktigt säkra näringslivets växande behov av 

högutbildad arbetskraft och teknisk specialistkompetens. 

Givet kompetensförsörjningsfrågans mångfacetterade 

karaktär tas därför i denna rapport medvetet ett relativt 

brett perspektiv på relationen utbildning och kompetens 

å ena sidan och forskningsanläggningarna och 

näringslivet å den andra sidan.     

Rapporten är en förstudie  som syftar till att 

sammanställa fakta, underlag, erfarenheter och 

lärdomar som kan vara till stöd för det fortsatta arbetet i 

Skåne och Blekinge kring etableringen av ESS och MAX 

IV. Studien avser dock inte att kvantitati vt  uppskatta 

framtida effekter i regionen som följd av  

anläggningarnas etablering. När man bygger 

forskningsanläggningar som bokstavligt talat är unik a, 

med ambitionen att uppnå  effekter som tidigare inte 

skådats, i en specifik  regional kont ext kommer 

diskussionen kring sådana anläggningars effekter alltid 

omges av stora mått av osäkerhet. Samtidigt är det, trots 

översättningsproblematiken över tid och kontext, viktigt 

att TITA -projektet gör internationella utblickar till andra 

miljöer med liknande forsknin gsanläggningar. Centrala 

aktörer i regionen kan på detta vis skapa sig en 

fördjupad och realistisk bild av tänkbara 

utvecklingsvägar och de utmaningar och möjligheter 

som omger komplexa forskningsanläggningar i Europa.   

Studien består av  3 delar : 

I nternat ionella fallstudier  vid tre miljöer där 

liknande forsknings anläggningar är lokaliserade; 

Regional kartläggning och analys utifrån de 

frågeställningar  som uppstått  i fallstudierna;  
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Sammankopplande analys  baserat på de två 

ovanstående avsnitten. 

Studien mynnar avslutningsvis ut i en rad strategiska 

rekommendationer relaterat till kompetens -

försörjningsfrågan på basis av etableringen av ESS och 

MAX IV.  
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2. Studiens r amverk  

I detta kapitel görs en beskrivning av studiens syfte, 

målgrupp och huvudsakliga frågeställningar. Vidare 

beskrivs studiens genomförandedesign följt av en 

kortare metoddiskussion och en beskrivning av de 

områden som rapporten valt att fokusera på. 

2.1 Studiens syfte och målgrupp  

Det övergripande syftet inom TITA -projektet är att 

maximera den potential, i ett brett perspektiv, som följer 

av etableringen av ESS och MAX IV i Lund. TITA 

handlar enkelt uttryckt om att skapa förutsättningar för 

tillväxt. D elprojekt TA 3 har som syfte att genomföra en 

förstudie med inriktning mot att under söka 

kompetensförsörjningsfrågan ur både ett utbildnings - 

och ett näringslivsperspektiv.  Att säkra 

kompetensförsörjning på sikt innefattar inte enbart 

utbildningsinsatser , utan måste ta ett brett perspektiv på 

frågan i termer av exempelvis teknikspridning mellan 

anläggningar och näringsliv, en attraktiv boendemiljö 

som attraherar världsledande forskare till regionen och 

offentliga insatser för att säkerställa realiseringen av de 

indirekta effekter som potentiellt följer av 

anläggningarnas etablering. Studiens syfte är därmed 

inte enbart att identifiera efterfrågade yrkesgrupper som 

en effekt av etableringen av ESS och MAX IV, utan att ta 

ett holistisk synsätt på kompetensförsörjningsfrågan  

innefattande tekniska, vetenskapliga och politiska 

aspekter. 

Studiens huvudsakliga tillvägagångssätt går ut på att 

samla in erfarenheter från andra liknande 

forskningsanläggningar i Europa för att applicera den 

kunskap som inhämtas på de förhållanden som råder i 

Skåne och Blekinge. På basis av de erfarenheter och 

lärdomar som aktörer vi d de utvalda anläggningarna 

delger syftar rapporten att utgöra en del av 

kunskapsunderlaget för det framtida  strategiarbetet 

kring ESS och MAX IV inom TITA .  

Det är viktigt att här understryka att förstudien inte 

syftar till att erbjuda en generell bild av  effekterna av 

ESS på regional nivå i form av fastighetsmarknad, 

infrastruktur, offentlig service, etc. vilket genomförts i 

tidigare studier, utan att den bestämt inrikta r sig mot 

kompetensförsörjning sfrågan. Direkta positiva effekter 

på regional nivå sker i regel alltid när stora 

infrastrukturs - och forskningsprojekt  realiseras. 

Däremot är det vår bestämda uppfattning att potentiella 

tillväxtmöjligheter inte kommer av sig själv. Strategiska 

satsningar och beslut kommer att vara avgörande om 

regionen skall ta tillvara på de möjligheter som två 

världsledande och till viss del kompletterande 

forskningsanläggningar medför. Kompetensförsörjnings -

studien som här genomförs bör därmed ses som ett 

viktigt komplement till tidigare  och framtida studier som 

genomförs kring etableringen av ESS och MAX IV i Lund  

inom ramen för TITA.  

De huvudsakliga målgrupperna för studien är 

beslutsfattare, näringslivsutvecklare, utbildnings -

samordnare och näringslivet självt.  

2.2 Regional tillväxt och 
kompetensförsörjning  

Det finns inom na tional ekonomi och ekonomisk geografi 

en omfattande forskning om sambanden mellan 

humankapital och ekonomisk tillväxt. I denna forskning 

fokuserar man på frågeställningar om vilka effekter 

utbildning och kompetens har på utveckling och 

spridning av innovati oner, produktivitet och ekonomisk 

tillväxt och städer och regioners utveckling.  

Flera av dessa studier gör gällande att humankapitalet är 

en avgörande förklaringsvariabel för ekonomisk tillväxt.  

Regioner och städer med en högre andel högutbildade i 

befolkningen och arbetskraften har i regel högre 

ekonomisk tillväxt och utvecklingskraft än övriga 

regioner och städer. (Glaeser & Saiz, 2003; Lindell, 

2011). 

Sambandet mellan kunskap och innovationer är ett 

annat viktigt område som också är kopplat till tillväx t 

och konkurrenskraft hos företag, regioner och nationer. 

Förmågan att utveckla nya produkter, processer och 

tjänster förutsätter i regel tillgång på välutbildad 

arbetskraft med förmåga att utveckla och omvandla 

idéer och kunskap till nya eller förbättrade  produkter, 

tjänster och metoder. 

För att ur ett samhälls- och regionalekonomiskt 

perspektiv kunna nyttiggöra etableringen av ESS och 

MAX IV är det nödvändigt att analysera vilka samband 

som finns mellan utbildning och kompetens och 

forskningsanläggningarn a ur flera olika perspektiv.  
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Kompetensförsörjningsfrågan måste både ses ur ett 

utbildningsperspektiv  och ett näringslivsperspektiv.  

Den forskning som sker inom neutron - och 

synkrotronljusområdena är ytterst komplex. För att det 

ska kunna skapas förutsättningar för tillämningar som 

har industriell och kommersiell relevans krävs fördjupad 

kunskap om vad som krävs av kompetensinsatser inom 

utbildningssystemet. Men också vad som krävs för att 

öka det kunskapsintensiva näringslivets 

mottagarkapacitet av kunskap och forskningsresultat 

och för att det bredare näringslivet ska kunna bli 

leverantörer av produkter och tjänster till 

anläggningarna och högteknologiska företag omkring 

dessa för att åstadkomma längre regionala 

förädlingskedjor.  

Hur kompetensbehovet kommer att se ut påverkas av 

många faktorer: valet av tidsperspektiv, politiska 

förhandlingar, upphandlingsprinciper, teknikutveckling, 

näringslivets mottagarkapacitet, olika aktörers förmåga 

att bygga upp stödstrukturer och samordna insatser för 

främja kopplin gen mellan näringsliv och forskning etc.  

Förstudien syftar till att belysa 

kompetensförsörjningsfrågan ur samtliga dessa 

perspektiv. På grund av komplexiteten i 

frågeställningarna är det nödvändigt att bygga upp en 

fördjupad kunskap om hur det ser ut på andra platser.  

Inte minst är det nödvändigt att öka medvetenheten om 

att många av kompetensbehoven vid 

forskningsanläggningarna och inom näringslivet många 

gånger har starkare länkar till den globala nivån än den 

regionala. Ur ett regionalt perspektiv är d et nödvändigt 

att få en ökad kunskap hur dessa länkar ser ut och vilka 

insatser som är mest relevanta att genomföra på den 

regionala scenen när det gäller att stärka infrastrukturen 

för utbildning och för att höja kompetensnivån i 

näringslivet.  

2.3 Centrala f rågeställningar  

Delprojekt TA3 ämnar med denna förstudie 

besvara följande centrala frågeställningar:  

¶ Vilken typ av arbetskraft och kompetenser 

kommer direkt att påverkas vid byggandet och 

driften av ESS och MAX IV? 

¶ Vilka lokaliseringseffekter kan uppstå i f orm av 

nyetableringar av högteknologiska företag och 

inflyttning av kvalificerad arbetskraft eller 

forskarbesök som en effekt av ESS och MAX 

IV? 

¶ Vilken typ av arbetskraft och kompetens 

kommer att efter frågas i dessa företag som kan 

komma att etableras eller lokalisera sig i 

regionen? 

¶ Hur kan man skapa bra förutsättningar för 

kunskaps- och teknologiöverföring mellan 

forskning  vid ESS och MAX IV och det privata 

näringsliv et? 

¶ Hur skapar privata och offentliga aktörer  bra 

förutsättningar för tillväxt utifrån et ableringen 

av ESS och MAX IV?  
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Internationell utblick och nulägesbeskrivning av regionala förutsättningar 

Steg 3 

Sammankoppling internationella fallstudier - 
regional kartläggning 

Genomgång och analys av inhämtat material 

Steg 2 

Regional kartläggning 
Ca 20 djupintervjuer regionalt  med främst 

ESS/MAX IV, universitet.  

Steg 1 

Internationella fallstudier 
5-10 djupintervjuer per land (ca 20 totalt), 

datainsamling och bearbetning  

2.4 Studiens genomförande design 

Den föreslagna metoddesignen grundar sig på att 

överföra erfarenheter och input från utvalda regioner där 

liknande anläggningar varit i drift en längre period , till 

förhållandena i Skåne och Blekinge specifikt. Här gäller 

det att i ett första steg välja ut anläggningar 

internationellt baserat på deras relevans i förhållande till 

ESS och MAX IV . I ett andra steg studeras dessa 

anläggningar både kvalitativt och kvantitativt i syfte att 

på djupet presentera de lärdomar som är relevanta för 

etableringen av ESS och MAX IV i Lund. 

De erfarenheter som erhålls vid de internationella 

fallstudierna sammankopplas sedan med en regional 

fallstudie innefattande input från centrala  aktörer vid 

ESS och MAX IV samt vid utvalda universitet . I nästa 

steg matchas resultatet från de internationella 

fallstudierna med förhållandena i Skåne och Blekinge. 

Avslutningsvis mynnar rapporten ut i en rad slutsatser 

och rekommendationer för framtiden  med utgångspunkt 

i det empiriska  material som inhämtats . 

Studiens genomförande och tillhörande metodelement 

sammanfattas grafiskt  i figur 2.1 nedan. 

 

2.5 Metoddiskussion  

På ett övergripande plan kan man säga att en 

kompetensförsörjningsstudie handlar om att analysera 

vilket  kompetensbehov en utvald  aktör , eller region, har 

på kort och lång sikt för att klara sina nuvarande och 

framtida uppgifter. Kompetensförsörjnings frågan 

analyseras i denna studie med att vi: 

1) genom internationella fallstudier identifierar 

vilket behov forskningsanläggningar och 

utvalda företag/branscher har i relation till den 

forskning  som bedrivs vid 

forskningsanläggningarna och för dess 

uppförandeprocess; 

2) belyser vilka övriga faktorer som spelar in i 

kompetensutveckling av företag och individer 

och dess incitament att omlokalisera/stanna 

kvar i regioner med liknande 

forskningsanläggningar;  

3) analyserar hur forskningsanläggningar, 

utbildningsinstit utioner och företag arbetar 

med tekniköver föring sinsemellan, och; 

4) beskriver de lokaliseringseffekter som följt av 

andra forskni ngsanläggningars etablering i  

respektive region.  
Figur 2.1: Studiens g enomförandedesign  
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Även med en fullständig förståelse för regionala effekter 

från liknande anlä ggningar internationellt är det svårt  

att med större säkerhet peka på precisa effekter som 

följer av ESS och MAX IV i Lund. Som genomgången av 

våra fallstudier i denna rapport visar är effekterna från 

andra anläggningar i respektive region vitt skilda. En 

viktig del av vår rapport blir därmed att undersöka vad 

som föranlett de skillnader vi ser . I denna beskrivning, 

även om förutsättningarna i termer av tid och rum skiljer 

sig, finns en rad lärdomar i arbetet att maximera de 

potentiella effekter som följer av ESS och MAX IV.  

I en rapport från the European Strategy Forum for 

Research Infrastructures  (ESFRI) (2003) återfinns 

följande allmänna reflektion som återspeglar en central 

insikt som det metodologiska upplägget i denna rapport 

bygger på i diskussionen om effekter som följer  av 

etableringen av ESS och MAX IV i Lund:  

 òéit is important to note that there is no 

automatic route to su ccess. The outcome will 

depend on the manner in which the interactions 

evolve between the new facility and local 

government, research institutions and industry 

in the region. A combination of factors that 

appear to be successful in one region would not 

necessarily produce the same effects in another 

oneò (ESFRI, 2003: 14).  

Förutom de rent tidsmässiga faktorerna innefattar 

inhämtad kunskap från andra internationella 

forskningsanläggningar även en metodologisk viktigt  

diskussion kring  skiftande förutsättning ar, 

omvärldsfaktorer , med mera. I synnerhet 

uppskattningar av  kvantitativa effekter i form av 

sysselsättning relaterat till specifika branscher, yrken 

och utbildningar som följer av etableringen av ESS och 

MAX IV  på kort, medellång och längre sikt bör göras 

med mycket stor försiktighet . 

Statistik över exempelvis andelen inköp till  

forskningsanläggningen ILL i Grenoble som görs inom 

värdlandet, upp emot 75-80 procent  (varav merparten 

från närområdet ), går inte att överföra direkt på 

byggandet och driften av ESS och MAX IV  i Lund . Här 

måste hänsyn tas till skillnader i 

upphandlingsförfarande, finansiering och , vilket är  

särskilt betydande i denna studie, den kompetens och 

erfarenhet som finns att tillgå i regionen. I jämförelser 

mellan de studerade anläggningarna och MAX-lab måste 

man exempelvis väga in den betydligt mer begränsade 

finansieringsgrund som MAX -lab arbetar utifrån jämfört 

med deras europeiska motsvarigheter.  En ytterligare 

central del som gäller kompetensförsörjningsfrågan är 

de skiftande forskni ngs- och applikationsområden som 

anläggningen kommer att användas inom på längre sikt. 

Här är osäkerheten om möjligt ännu större.  Tekniska 

innovationer, nya discipliner som upptäcker 

möjligheterna med anläggningarna som 

forskningsmetod , och utvecklingen av eventuellt 

framtida deltagande av privat sektor i delar av 

anläggningarnas drift och kapitalinvestering har 

påverkan på graden av olika forskningsfälts nyttjande av 

ESS och MAX IV. Även rent organisatoriska och 

finansiella aspekter har betydelse här, eftersom 

anläggningarnas serviceförmåga gentemot användarna 

(forskarna) i jämförbara fall har visat sig ha mycket stor 

betydelse för nyttjandet och anläggningens långsiktiga 

succé såväl på grundforskningens område som i 

involveringen av privata sektorns FoU.  

Datainsamling för studien har skett genom cirka 40 

djupintervjuer, varav en övervägande majoritet har varit 

personliga sådana, interna och externa rapporter i form 

av årsredovisningar, forskningsrapporter, etc.  Resultatet 

från fallstudierna grundar sig i s tort på de intervjuer som 

genomförts med respondenter vid var anläggning. De 

resultat som presenteras bör därmed utläsas med åtanke 

kring respondenternas personligt präglade omdömen i 

olika frågor , i de fall det inte kan styrkas med andra 

källor .   

Hur möt er då rapporten de metodiska 

problemställningar som nämns ovan? Först har vi valt 

att dela in erfarenheter  från fallstudierna  i tre 

övergripande fokusområden : 

¶ Bygg och instrumentering  

¶ Tekniköverföring  

¶ Lokaliseringseffekter   

Förutom att våra fokusområden är  bestämda utifrån de 

frågeställningar som rapporten ämnar svara på, är de 

olika lämpade för att överföra erf arenheter i tid och rum. 

Figur 2.2 nedan sammanfattar den utgångspunkt som vi 

valt att ta i våra internationella fallstudier  och 

möjligheten att app licera inhämtad kunskap  i en 

regional kontext för Skåne och Blekinge.   
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I  bygg och instrumenteringsfasen 2 är de effekter 

och lärdomar vi kan studera konkreta, nära i tid och med 

en större säkerhet i vår prognos för de fall där data över 

exempelvis fördelning av upphandlingskontrakt  finns 

tillgängligt .  

Lokaliseringseffekter , som tar en indirekt karaktär i 

form av ett stärkt innovationssystem, höjd kunskapsbas, 

etc. är däremot påverkade av en rad andra faktorer som 

skiftande förutsättningar, tidsaspekter oc h 

omvärldsfaktorer med mera  vilket gör att slutsatserna 

omges av en viss osäkerhet och att resultaten blir mer 

abstrakta. 

                                                                    
2 Utveckling av instrument är  något som inte enbart sker i 
byggnadsfasen utan är ständigt återkommande eftersom 
anläggningar förnyas och utvecklas kontinuerligt. D ock har vi 
här valt att placera instrumentering tillsammans med 
byggnation för att fånga in leverantörsaspekten kring teknisk 
utrustning vid de studerade forskningsanläggningarna . 

Tekniköverföring  placerar sig emellan de två 

ytterligheterna då det här handlar om en kontinuerlig 

process vars effekter vi inte nödvändigtvis alltid kan 

härleda till en specifik källa , men där samband och 

strategiska arbetssätt ändå går att identifiera .  

Ju längre ut vi förf lyttar  oss från mitten av cirkeln, desto 

mer måste vi beakta en minskad säkerhet, en högre 

abstraktionsnivå och ett längre tidsperspektiv i våra 

slutsatser. 

Figur 2.2. Överföring av erfarenheter i tid och rum  
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3. ESS och MAX IV ɀ teknisk och 

vetenskaplig orientering  

En analys av kompetensförsörjningsbehov i en region i 

samband med etableringen av storskaliga 

forskningsanläggningar måste med nödvändighet 

grundas i en klar förståelse för de planerade 

anläggningarnas specifika karaktär, såväl tekniskt och 

vetenskapligt, som politiskt och ekonomiskt. Detta 

inledande avsnitt syftar till att ge en kortfattad men 

noggrann bakgrundsbeskrivning av anläggningarna och 

således en kontextualisering  av studien. 

3.1 Vetenskaplig orientering  

ESS och MAX IV omtalas ofta som snarlika och 

komplementära forskningsanläggningar, och båda 

påståendena äger viss relevans. MAX IV är en 

synkrotronljusanläggning  och ESS är en 

neutronspallationsanläggni ng. Något förenklat kan 

man säga att de med avseende på teknisk konstruktion 

är snarlika, i sin funktion olika, och i 

användningsområden komplementära. I båda 

anläggningarna är partikelacceleratorer centrala delar, 

men det tål att tydligt påpekas att varken ESS eller MAX 

IV använder partikelacceleratorer på det sätt som varit 

mest spritt och uppmärksammat under 1900 -talet, 

nämligen för partikelfysik. Vid CERN i Schweiz och på 

ett antal andra likartade laboratorier runt om i världen 

används kraftfulla partik elacceleratorer för att kollidera 

elementarpartiklar i höga hastigheter för att studera 

deras uppbyggnad. På så vis undersöker man materiens 

innersta beståndsdelar och uppkomst och försöker bilda 

sig en uppfattning om hur världen bildades alldeles efter 

den s¬ kallade òBig Bangò. Det är, som påpekats, mycket 

viktigt att notera att verksamheten vid CERN är något 

helt annat än den forskningsverksamhet som planeras 

för MAX IV och ESS och som bedrivs vid andra 

synkrotronljus - och neutronspallationsanläggningar i 

världen. 

Synkrotronljusanläggningar som MAX IV använder 

partikelacceleratorn för att med elektroners 3 hjälp 

producera ljus eller strålning som används likt röntgen 

(det är i själva verket delvis röntgenstrålning de 

producerar) för att undersöka material  och molekyler 

inom många olika vetenskapliga områden. Acceleratorn 

är cirkulär 4 och strålningen leds ut från den genom rör 

till experimentstationer  där strålningen  används för 

olika experiment och mätningar. Flera 

experimentstationer kan användas samtidigt och de är 

alla designade för mycket specifika syften, vilket gör att 

de möjliga användningsområdena vid 

synkrotronlju sanläggningar varierar . Inom fysiken är 

spektroskopi  med hjälp av synkrotronljus en viktig 

experimentell resur s; inom biologi, kemi och andra 

livsvetenskaper är strukturbestämning av främst stora 

molekyler (t ex protein)  med hjälp av kristallografi  en 

viktig tillämpning, som också läkemed elsindustrin har 

viss nytta av. 

Neutronspallationsanläggningar som ESS har liknande 

användningsområden men istället för ljus är det 

neutroner  som används för att studera material och 

molekyler. I partikelacceleratorn, som i 

neutronspallation sanläggningar är linjär, skickas 

partiklar (protoner) mot en  så kallad målstation  som 

innehåller stora mängder av ett mycket tungt ämne, och 

som avger neutroner när det träffas av protonerna.5 

Neutronerna används också likt röntgen, och har 

fördelen att de till skillnad från strålning inte skadar 

provet som studeras. Historiskt har man använt 

kärnreaktorer för att producer a neutroner för 

                                                                    
3 Atomer består av protoner (positivt laddade), neutroner 
(neutrala), och elektroner (negativt laddade). Ett stabilt 
grundämne har i allmänhet lika många protoner so m elektroner 
(då dessas laddning motsvarar varandra) och ett antal 
neutroner som främst ger ämnet högre massa. 
4 I själva verket polygonformad; i vinklarna och vid 
raksträckorna finns olika magnetinstallationer som får de 
accelererade partiklarna att röra sig i givna mönster, vilket gör 
att de avger energi i form av strålning. Eftersom hastighet är en 
riktad storhet kommer en energirik partikel oundvikligen att 
förlora energi då dess bana kröks (enligt den berömda formeln 
E=mc2 vilket betyder att energi står i proportionell relation till 
massa gånger hastighet) och vid höga hastigheter avges denna 
energi i form av strålning. Magnetinstallationerna kan designas 
så att strålning i ett specifikt våglängdsområde produceras. 
5 Atomerna i tunga ämnen har normalt s ett väldigt många 
neutroner, och det är också därför ämnet i fråga är tungt.  
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experimentella syften. Spallationstekniken (spallation 

betyder spjälkning vilket är vad som sker i målstationen) 

är dock betydligt mer effektiv; man kan producera en 

högre koncentration av neutroner och dessutom mer 

noggrant styra flödet.  

Såväl vid synkrotronljus - som vid 

neutronspallationsanläggningar går de flesta experiment 

och mätningar till så att man låter strålningen eller 

neutronerna träffa ett prov (det man vill studera) och 

sedan, med en detektor (vars typ kan variera mycket), 

registrerar vad som händer med provet eller vad som 

händer med strålningen/neutronerna efter att det träffat 

provet. Detta har föranlett liknelsen med ett mikroskop, 

som är korrekt i den bemärkelsen att synkrotronljus och 

neutroner kan hjälpa till att studera saker som inte kan 

ses med blotta ögat. Mikroskopliknelsen är emellertid 

inadekvat eftersom ett mikroskop med hjälp av linser 

förstärker reflekterat synligt ljus och alltså hjälper ögat 

att se små detaljer i ett prov.  

Fenomenen och detaljerna som studeras vid 

synkrotronljus - och neutronspallationsanläggningar kan 

inte iakttagas ens med mycket skarpa linser eftersom de 

ligger på en detaljnivå som synligt ljus inte kan reflektera 

och därmed ögat inte kan uppfatta oavsett hur mycket 

man söker förstora skeendet med linser.6 Man använder 

allts¬ andra tekniker ªn ºgats fºr att registrera och òseò 

materialen och molekylerna som studeras. Följande 

alternativa  liknelse är förvisso inte heller uttömmande 

för riktigt alla experiment och mätningar , men kan ändå 

vara användbar för att förklara de grundläggande 

processerna: Ett antal käppar är placerade i ett givet 

mönster i en grund sjö, och vi föreställer oss att vi inte 

kan se hur. Om en sten kastas i sjön en liten bit från 

käpparna kommer svallvågorna att brytas mot käpparna 

och svallvågornas mönster kommer att avslöja deras 

inbördes placering. Genom att registrera de brutna 

svallvågorna kan vi alltså dra slutsatser om käpparnas 

placering. Kristallografiexperiment går till på just detta 

sätt: stenen representerar acceleratorn som producerar 

synkrotronljuset (svallvågorna), käpparna är atomerna i 

provet, och det som registreras är hur synkrotronljuset 

brutits mot atomerna. 7 

                                                                    
6 Atomer och molekyler är oftast mindre än en nanometer; 
gränsen för detaljer synligt ljus kan reflektera och ögat kan 
uppfatta går vid strax under en mikrometer, alltså mer än tu sen 
gånger större än en atoms storlek. 
7 Denna liknelse är lånad av professorn i acceleratorfysik vid 
MAX -lab Mikael Eriksson  

Användarperspektiv  

Både synkrotronljus - och neutronspallations -

anläggningar är användarfacilitete r , vilket betyder att 

deras främsta uppgift är att tillhandahålla högkvalitativ 

experimentutrustning för vetenskapssamhället att 

använda. Normalt sett är tillgång till anläggningarna och 

deras utrustning, så kallad experimenttid , gratis (under 

förutsättnin g att resultaten publiceras, undantag finns 

för kommersiella företag som kan bibehålla sekretessen 

genom att betala) och söks i konkurrens. Ansökningar 

om experimenttid bedöms vanligen utifrån vetenskaplig 

kvalitet och genomförbarhet, men i vissa fall kan också 

nationalitet eller institutionell tillhörighet ha betydelse, 

som till exempel vid Europeiska 

Synkrotronljuslaboratoriet ESRF i Grenoble, där i 

princip endast forskare från anläggningens 

medlemsländer har tillträde.  

Användarfaciliteter har höga krav p å sig från 

forskarsamhället att inte bara tillhandahålla avancerad 

utrustning , utan också en supportorganisation som gör 

det möjligt för gästande forskargrupper att effektivt 

utnyttja experimenttiden de tilldelats. I detta ingår 

forskare och tekniker som är specialister både på 

utrustningen och forskningen, en driftsorganisation som 

ser till att anläggningen och all utrustning hålls i gott 

skick, och en användaradministration som hanterar 

schemaläggning av experimenttid, nödvändiga kontakter 

mellan användare och anläggningens egna specialister, 

samt hantering av prover, säkerhet, med mera. 
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3.3 Historisk och 
forskningspolitisk kontext  

I Lund finns sedan början av åttiotalet en 

synkrotronljusanläggning, MAX -lab,8 som kör 

acceleratorerna MAX I, MAX II och MAX III. Dessa tre 

acceleratorer har lite olika specialisering och har byggts 

upp efter hand, namngivningen är kronologisk, och MAX 

II är den största acceleratorn. MAX -lab har över 800 

användare årligen, varav strax under hälften kommer 

från Sverige och de övriga från hela världen (MAX-lab 

2010). MAX IV är nästa planerade accelerator och idén 

till MAX IV väcktes redan i mitten av 1990 -talet. 

Eftersom MAX IV -acceleratorn är för stor för att rymmas 

på nuvarande MAX-lab byggs den som en helt ny 

anläggning norr om Lund. På sikt är tanken att MAX IV 

helt skall ersätta det befintliga MAX -lab. 

Den totala kostnaden för MAX IV ligger kring tre 

miljarder kronor, att jämföra med dagens MAX-lab (vars 

sammanlagda kostnad är svår att uppskatta eftersom 

anläggningen har byggts stegvis med hjälp av ett stort 

antal olika finansiärer och bidrag) vars 

återanskaffningsvärde torde ligga i närheten av en 

miljard. 9 Detta har inneburit att MAX IV har blivit en 

nationell angelägenhet, men försök pågår att också knyta 

utländska finansiärer (främst de nordiska och baltiska 

länderna) till projektet. Tekniskt och vetenskapligt är 

dock MAX IV i högsta grad en svensk angelägenhet. 

Anläggningen kan sägas vara en vidareutveckling av 

dagens MAX-lab, inklusive den kompetens och 

erfarenhet av acceleratorkonstruktion och forskning med 

hjälp av synkrotronljus som etablerats genom åren (i 

Lund såväl som vid andra universitet i Sverige, främst 

Uppsala, Linköping och Göteborg) och som i 

återkommande utvärderingar bedömts vara 

jämförelsevis väletablerad och internationellt 

konkurrenskraftig (VR 2002; 2006; 2008; 2009; 2010). 

I ett lite längre historiskt perspektiv kan man säga att 

MAX IV är det senaste steget i en vidareutveckling av 

den långa tradition av in strumentutveckling och 

forskning på spektroskopiområdet som återfinns vid 

Uppsala Universitet, och som belönats med två 

Nobelpris i fysik (Manne Siegbahn, 1924, och Kai 

Siegbahn, 1981). Att MAX-lab, och således MAX IV, 

ligger i Lund och inte på Uppsalaslätten beror på en 

blandning av tillfälligheter och initiativ av starka 

individer vid Lunds Universitet (se Hallonsten 2009: 

155-205 samt Hallonsten 2011). 

                                                                    
8 Namnet MAX-lab har osäkert ursprung och åsikterna om det 
går isär. Se Hallonsten 2011, s.180  
9 Intervju med Mikael Eriksson 17 mars 2006, Olof Hallonsten.  

MAX IV har sjösatts genom ett samarbetsavtal mellan 

Vetenskapsrådet, Vinnova, Lunds Universitet och Region 

Skåne, vilka tillsammans hittills finansierar projektet 

med över en miljard kronor. Efter att privata finansiärer , 

framförallt Knut och Alice Wallenbergs Stiftelse (KAW)  

tillskjutit substantiella summor pengar anses 

finansieringen tillräckligt klar för  att påbörja projektet, 

och i februari 2010 sattes spaden i marken. 

Internationellt är denna procedur och finansieringsform 

ovanlig; liknande anläggningar utomlands har i 

allmänhet givits prioritering och fullfinansierats genom 

separata statsanslag (Hallonsten, 2009).  

Om MAX IV är en nationell eller nordisk angelägenhet 

och fortsättningen på en lång svensk tradition, så är ESS 

snarast ett europeiskt jätteprojekt med  en historiskt sett 

svagare anknytning till det svenska vetenskapssamhället. 

Det kontinentala  Europa har, med marginell svensk 

inblandning, länge uppfattats som världsledande på 

neutronspridningsområdet, inte minst genom 

reaktoranläggningen ILL (Institut Laue Langevin) i 

Grenoble som samägs av Frankrike, Tyskland, England 

och ett antal mindre länd er. ESS kan sägas utgöra nästa 

europeiska storsatsning på neutronområdet, och 

föreslogs första gången redan i början av 1990-talet 

(Tindemans & Clausen, 2003). Först ett årtionde senare, 

när OECD rekommenderade Europa, Japan och USA att 

bygga vars en spallationsanläggning, lyftes projektet till 

politisk nivå och förberedelsearbetet påbörjades. 

Europeiska forskningssamarbeten av denna typ har 

emellertid alltid varit behäftade med stora osäkerheter i 

beslutsprocesserna, och ESS var inget undantag. Medan 

USA och Japan projekterade och byggde sina 

spallationsanläggningar befann sig den europeiska 

motsvarigheten fortfarande på planeringsstadiet, och det 

var svårt att skapa konsensus i vetenskapssamhälle och 

på politisk nivå kring lokalisering och finan siering av 

ESS (Hallonsten 2012). Ett enträget lobbyarbete och så 

småningom ett aktivt stöd av den svenska regeringen 

gjorde dock att de länder som visat intresse att delta i 

byggandet av ESS i maj 2009 kunde enas kring Sveriges 

kandidatur. Den planeringsprocess som just nu pågår, 

och som är tänkt att resultera i detaljerad teknisk design 

för anläggningen samt bindande multilaterala avtal om 

finansiering, skall enligt uppgift vara avslutad i februari 

2013 (ESS, 2011).  

Det är viktigt att notera att något formellt besl ut att 

bygga ESS inte har tagits, men att bilaterala Memoranda 

of Understanding  har träffats som i princip säger att om 

ESS skall byggas, så ska det byggas i Lund. Frågan om 

ländernas konkreta finansieringsbidrag kommer att 

lösas i kommande förhandlingar.   

http://www.maxlab.lu.se/
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Under den svenska regeringens arbete med att säkra 

stöd för planerna att lokalisera ESS till Lund väcktes 

stundtals farhågor och kritik från det svenska 

vetenskapssamhället att regeringen tänkt sig driva 

igenom ESS på bekostnad av MAX IV, något som ansågs 

olyckligt eftersom, argumenterade man, det senare 

projektet hade betydligt starkare stöd i, och skulle 

komma att ha större betydelse för, svensk forskning.10 

Farhågorna visade sig senare obefogade, då MAX IV 

snarast kom att bli ett argument för  en etablering av 

ESS i Lund i de internationella förhandlingarna, och 

anläggningarna kom således att bli varandras gynnare. 

Synergieffekterna som ofta lyfts som argument för 

samlokalisering av de båda anläggningarna ï inspirerat 

av liknande samlokaliseringar utomland s ï är dock 

mycket svåra att förutse och förutspå; ur teoretisk 

synvinkel är de uppenbara (jfr. anläggningarnas 

komplementära användningsområden ovan) men i 

praktiken har det visat sig att det krävs ett noggrant och 

målmedvetet arbete för att uppnå sådana effekter. 

I dagsläget är ESS fortfarande på planeringsstadiet 

medan MAX IV alltså redan börjat byggas. För ESS är 

driftstart satt till 2019 (full kapacitet 2025) och för MAX 

IV till 2015. Tidtabellerna för anläggningarnas 

färdigställande skall också tolkas med reservationer, 

allra mest ifråga om ESS som alltså ännu inte givits 

klartecken för byggstart, men också ifråga om MAX IV ï 

anläggningen är inte fullfinansierad och konstruktionen 

av anläggningar av denna typ är alltid behäftade med 

stora osäkerheter som kan orsaka betydande 

förseningar. Man ska i sammanhanget komma ihåg att 

forskningsanläggningar av denna typ alltid byggs delvis i 

den tekniska och vetenskapliga utvecklingens absoluta 

framkant och att ett visst mått av osäkerhet därför alltid 

omgärdar bedömningen huruvida designmålen verkl igen 

kan omsättas i praktiken.  

Socio-ekonomiska effekter  

Som redan konstaterats utgör forskningsanläggningar 

som ESS och MAX IV stora investeringar och är därför 

närmast definitionsmässigt attraktiva för de regioner i 

vilka de byggs ï arbetstillfällen skapas, 

upphandlingskontrakt sluts, och regionen kan alltid i 

n¬gon utstrªckning sªgas ôsªttas p¬ kartanô som fºljd av 

investeringen. Delvis, i detta grundläggande hänseende, 

kan därför  ESS och MAX IV jämföras med vilka större 

infrastrukturprojekt som helst, såsom Öresundsbron, 

                                                                    
10 I synnerhet Kungliga Vetenskapsakademin uttryckte, i 
remissyttranden och andra uppvaktningar av regering och 
riksdagspolitiker, farh¬gor av denna typ. Se t ex òStr¬lkanonen 
splittrar fo rskarnaò, Dagens Nyheter 24 maj 2009 . 

Citytunneln, Färs och Frosta Sparbank Arena, eller 

asfalteringen av Hardebergaspåret. Till största delen är 

emellertid effekterna på regionen och det lokala 

samhället bundna till projektets specifika  syfte och 

innehåll, och i detta avseende är det orimligt att jämföra 

exempelvis ett arenabygge med konstruktionen av en 

avancerad acceleratoranläggning. De två förra avsnittens 

korta genomgång av de grundläggande tekniska och 

vetenskapliga parametrar samt historiska och 

forskningspolitiska kontext  för ESS och MAX IV syftade 

bland annat till att förklara särarten hos synkrotronljus - 

och neutronspallationsanläggningar  och de aktuella 

projekten . 

Generellt kan man, på basis av detta resonemang, skilja 

på direkta och indirekta effekter av etableringen av 

storskaliga forskningsanläggningar. Direkta effekter är i 

allmänhet mätbara och därför till viss del förutsägbara, 

det rör sig om sådant som ökat antal arbetstillfällen (och 

därmed viss inflyttning med allt vad det innebär, samt 

ökade skatteintäkter) och anläggningsarbete av det 

grundläggande slaget såsom byggnader, vägar, el- och 

vatteninstallationer, mm. De indirekta effekterna är 

bredare i sin variation  och till allra största delen 

oförutsägbara; bland dem märks möjligheterna att 

attrahera välutbildad arbetskraft till regionen, de mycket 

sv¬rmªtbara prestigeeffekterna i form av att ôsªtta 

regionen p¬ kartanô, samt helt och h¬llet ofºrutsªgbara 

innovationseffekter, alltså resultatet av att ny kunskap 

vid anläggningarna eventuellt på sikt kan omsättas i 

praktisk tillämpning.  

Sedan 2002, då ESS Scandinavia konsortiet bildades och 

framställde sin Expression of interest för värdskap för 

ESS, har en lång rad studier genomförts med syften, 

frågeställningar och resultat  som gränsar till de i denna 

rapport. I faktarutan på nästa sida  följer en översiktlig 

genomgång av de viktigaste studierna och vad de 

kommit fram till.  
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Tidigare rapporter relaterat till etableringen av ESS och MAX IV  i Lund  

¶ Under våren 2004 genomförde Forskningspolitiska Institutet  (FPI) i Lund, på  uppdrag av Region Skåne, 

en studie av lokala, regionala och nationella socio-ekonomiska effekter av lokaliseringen av storskaliga 

forskningsanläggningar, med specifikt fokus på ESS (Hallonsten mfl 2004). De huvudsakliga slutsatserna i 

rapporten bekräftar ovan gjorda indelning av socio-ekonomiska effekter i direkta och indirekta, men 

poängterar också att både direkta och indirekta effekter tenderar att i synnerhet gynna värdlandet och 

värdregionen, även i de fall då anläggningen är ett internationellt samarbete och formella system utarbetats 

för att mera rättvist sprida fördelarna bland deltagande länder. Rapporten argumenterar också för att den 

koncentration till ett fåtal regioner och platser i världen som förefaller prägla framtidens kunskapsekonomi 

kan ha en koppling till etableringen av storskaliga forskningsanläggningar ï dessa antas kunna komma att 

utgºra ônoderô i regionerna och utºva ôdragningskraftô p¬ andra verksamheter och etableringar inom 

kunskapssektorn. 

¶ År 2005 genomfördes en liknande studie vid Köpenhamns Handelshögskola , som dock koncentrerades 

mera på Danmarks eventuella fördelar av ESS-etableringen (Valentin et al , 2005). Denna studie bekräftar FPI -

rapportens slutsatser om forskningsanläggningens potentiella dragningskraft, och relaterar oc kså detta till 

framväxten av en innovationsbaserad ekonomi i Danmark, något som man anser är en viktig motvikt till 

negativa globaliseringseffekter, där ESS med rätt förberedelsearbete i Danmark kan vara en viktig faktor. 

¶ Som bilaga till Allan Larssons utr edning av förutsättningarna för svenskt värdskap för ESS (Larsson 2005; se 

vidare nedan) återfinns en studie gjord av Institutet för Tillväxtpolitiska Studier  (ITPS) av 

tillväxteffekterna av en ESS-etablering i Lund. ITPS kopplar de direkta och indirekta e ffekterna till graden av 

mätbarhet, och argumenterar för att de viktigaste effekterna är de indirekta och således de svårmätbara. Icke 

desto mindre gör ITPS i sin studie ett försök att kvantifiera dessa effekter, och kommer på basis av annan 

forskning på området fram till tänkbara siffror för de långsiktiga effekterna. Formuleringarna kring 

kvantifieringarnas osäkerhet är dock så återkommande och starkt betonade att det knappast är rimligt att 

fästa avseende vid de exakta siffrorna; resonemangen kring dem är dock intressanta som exempel på vad som 

bör tas i beaktande då dessa mycket osäkra bedömningarna ska göras. 

¶ Öhrlings PriceWaterHouseCoopers  (PWC) publicerade 2009, på uppdrag av Lunds kommun, Malmö 

stad, Helsingborg stad, Länsstyrelsen i Skåne samt Region Skåne (med tilläggsfinansiering från EU:s 

Regionalfond) en skrift  med syfte att utgöra ett kunskapsunderlag fºr att òºka handlingsberedskapen i 

regionenò infºr etableringen av ESS. Till stºrsta delen bekrªftar och sammanfattar PWC-rapporten tidigare 

studier, och forskningsläget, när den delar upp effekter i direkta och indirekta (se ovan).  

¶ Vinnova, som är en av finansiärerna av MAX IV, uppdrog 2010 åt Ramböll Management  att utreda 

näringslivets förväntade nytta av etableringen av MAX IV (Ramböll , 2010). Också denna rapport bekräftar 

indelningen i direkta och i ndirekta effekter, men då fokus ligger på MAX IV (och inte ESS) hade studien 

betydligt bättre förutsättningar att göra en bedömning baserat på befintliga erfarenheter och kunskap. Studien 

utgår till s tor del från det befintliga MAX -lab och dess likar i utlandet och de förväntningar som finns vid dessa 

anläggningar på framtida expansioner, inklusive MAX -labs egna förutsägelser för MAX IV. Man tar också i 

beaktande den forskning som finns på området och som poängterar kombinationen av ekonomiska, politiska, 

vetenskapliga, och tekniska förutsättningar för ett positivt utfall av etableringen av en stor 

forskningsanläggning. 
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4. Internationella fallstudier

I detta kapitel kommer val av fallstudier att presenteras 

samt en närmre beskrivning av de fokusområden, vilka 

listades i metodavsnittet  (bygg och instrumentering, 

tekniköverföring, och  förändrade lokaliseringsmönster ), 

som ligger till grund för analysen . 

Nedan följer en närmare beskrivning av de tre 

fokusområden som de internationella fallstudierna är 

uppdelade efter. 

4.1 Bygg och instrumentering  

Arbetet med att utveckla teknik och att bygga instrument 

och annan utrustning till ESS och MAX IV kommer inte 

att vara begränsat till Öresundsregionen, utan 

kompetens ifrån uni versitet, forskningsinstitut och 

företag över hela Europa kommer att vara delaktiga 

(Larsson, 2005). Fokusområdet Bygg och 

instrumentering syftar till att dra lärdomar om hur bygg - 

och instrumenteringsprocesserna för ESS och MAX IV 

kan komma att gestaltas, och på vilket sätt detta 

relaterar till kompetensförsörjningen i regionen. I detta 

arbete ingår att bilda sig en uppfattning  kring  vilka typer 

av kontrakt som tenderar att fördelas lokalt/nationellt , 

och vilka kontrakt s om tenderar att hamna hos 

leverantörer utanför landets gränser.  

I detta sammanhang är det viktigt att förstå att 

neutronforskningsanläggningar är kostsamma och 

omges av långa ledtider i både planering och 

konstruktion, samt innefattar en stor mängd 

komplicerade samarbetsprojekt och kunskapsutbyten 

över gränser och branscher. Detta beror helt enkelt på 

att det enda möjliga tillvägagångssättet att bygga en 

neutronforskningsanläggning av yttersta världsklass i 

Europa är genom samarbete mellan europeiska aktörer i 

akademi, näringsliv  och stat/o ffentlig sektor  (ESFRI, 

2003).  I viss utsträckning gäller detsamma för MAX IV. 

Visserligen är anläggningen något mindre än ESS och är 

vetenskapligt och politiskt förankrad i en svensk/nordisk 

kontext snarare än en europeisk, men kommer trots 

detta att kräva och locka till sig inblandning från aktörer 

runt om i Europa ( och möjligtvis övriga världen).  

4.2 Tekniköverföring  

Fokusområdet tekniköverföring fokuserar på hur  

samspelet mellan forskning och näringsliv utvecklats i de 

studerade miljöerna . Forskningen på området ger stöd åt 

uppfattningen att nya avancerade tekniker i stor 

utsträckning sprids i en utbudsdriven process, snarare 

än den ofta spridda uppfattningen att 

näringslivet/marknaden har förmåga att tidigt formulera 

behov av ny teknologi och kunskap, och därefter ta en 

ledande roll i de innovationsprocesser som förväntas 

följa av nya tekniska landvinningar.  

Syftet med fokusområdet är att samla in erfarenheter 

från olika metoder att arbeta med tekniköverföring . 

Indikatorer  på metodernas utfall är exempelvis antalet 

patent som registrerats direkt relaterat till den forskning 

som sker vid anläggningen, antal spinn-off företag som 

skapats, en ökad industriell användning av 

anläggningen, samt nya marknader för företag som 

använder anläggningen i sitt utvecklingsarbete. Vidare 

innefattar tekniköverföring även hur 

forskningsanläggningarna arbetar med utbildnings -

institutioner på olika nivåer och processer för att sprida 

kunskap om anläggningens forskningsinriktning i 

regionen.  

4.3 Förändrade 
lokaliseringsmönster  

Human kapitalets betydelse i agglomerations-

sammanhang är kopplat till tillgång på personal med rätt 

kompetens inom exempelvis den forskning som bedrivs 

vid de studerade anläggningarna. Detta kräver i sin tur 

inte bara tillgång till kompetenser som  är direkt 

kopplade till forskningsanläggningarna utan även till 

utveckling, tillämpning och kommersialisering av 

forskningsresultat. Om regionen lyckas attrahera 

kompetent arbetskraft till forskningsnära branscher på 

basis av forskningsanläggningens placering och ta ny 

teknologi till marknaden är det ett tecken på positiva 

lokaliseringseffekter.  Fokusområdet förändrade 

lokaliseringseffekter syftar till att belysa de direkta och 

indirekta effekter som forskningsanläggningarna burit 

med sig.  
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4.4 Val av fallstudier  och 
fokuso mråde  

På basis av ovan definierade fokusområden har följande 

synkrotron - och neutron spallationsanläggningar valts ut. 

ILL/ESRF i Grenoble, Frankrike  

I franska Grenoble finns neutronspallations -

anläggningen Institut Laue -Langevin (ILL)  och 

synkrotronljusanl äggningen European Synchrotron 

Radiation Facility (ESRF). Grundat av Frankrike och 

Tyskland 1967 har ILL för närvarande elva 

medlemsstater medan ESRF, som anlades 1988, utgör 

ett samarbete mellan 18 europeiska länder samt Israel. 

Sverige deltar tillsammans med de nordiska länderna via 

konsortiet Nordsync (Hallonsten 2009: 217 -219). 

Eftersom nordisk närvaro varit stark vid anläggningarna 

utgör dem ett särskilt intressant fall. 11  

Då ILL och ESRF har varit i drift en längre tid är det 

framförallt intressant at t studera vilka 

lokaliseringseffekter som kan identifieras i Grenoble 

över tid , och hur det omgivande samhället utvecklats 

tillsammans med anläggningarna. ILL etablerades i 

Grenoble redan 1967, och när en plats i Frankrike söktes 

för ESRF föll sig samlokalisering med ILL naturligt, 

också eftersom flera franska forskningsinstitut och 

myndigheter vid det laget etablerat sig på samma plats. 

Det Europeiska Molekylärbiologilaboratoriet (EMBL) 

har sedan dess också etablerat sig på ILL/ESRF-campus. 

De båda anläggningarna ESRF och ILL och deras 

omedelbara omgivning utgör således ett särskilt 

intressant exempel på agglomerationseffekter över tid . 

ISIS/Diamond i Oxford, Storbritannien  

Neutronsforskningsanläggningen ISIS 12 är sedan 1985 

belägen vid Rutherford Appleton -laboratoriet inom 

Harwell Science and Innovation Campus  utanför 

Oxford i Storbritannien. ISIS ligger i anslutning till 

synkrotronforskningsanläggningen Diamond , som togs 

i drift 2007, och används av 1500 forskare årligen inom 

en rad discipliner . Initialt f inansierades ISIS till fullo av 

Brittiska regeringen genom dess Science and Technology 

Facilities Council (STFC) men har över tid involverat 

                                                                    
11 De nordiska länderna har genom åren etablerat sig som en 
stark vetenskaplig partner i ERSF; forskare från de nordiska 
länderna stod 2005 för 5,85% av användningen (Hallonsten 
2009: 245).  
12 Namnet ISIS är ingen akronym utan refererar till den antika 
egyptiska gudinnan och det lokala namnet för floden Themsen 

internationella partners så att det nu innefattar ett 

samarbete mellan 10 länder, däribland Japan.  

Diamond Light Source är en synkrotronljuskälla 

jämförbar med MAX IV i storlek, karaktär och prestanda 

och initierades 2002 som ett gemensamt bolag 

finansierat av Storbritanniens regering via (STFC) och 

The Wellcome Trust13, med en ägarandel på respektive 

86 och 14%. Diamond anställer över 400 forskare, 

ingenjörer och tekniker från över 40 länder. ISIS och 

Diamond erbjuder tillsammans möjlighet att få inblick i 

erfarenheter från byggnadsfasen och hur anläggningarna 

strategiskt arbetar för att dess forskning ska leda till ny a 

företag, nya investeringar och höjd kompetensnivå i 

regionen.  

Paul Scherrer Institut i Villigen, Schweiz  

PSI grundades 1988 och är ett multi-disciplinärt 

forskningsinstitut som verkar inom ett flertal 

naturvetenskapliga ämnesområden. PSI ligger i 

kantonen Aargau i Schweiz, mellan storstäderna Basel 

och Zürich. På PSI inryms forskning inom fysik, kemi, 

biologi, energiteknik och medicin. PSI skapades genom 

en sammanslagning av två tidigare nationella 

forskningsinstitut ï òFederal Institute for Reactor 

Researchò (EIR) etablerat 1960 och òSwiss Institute for 

Nuclear Physicsò (SIN) etablerat 1968.  

År 2010 hade PSI cirka 1400 fastanställda, varav 481 var 

forskare och 300 var forskarstudenter. PSI besöks 

årligen av 2200 externa forskare från Schweiz och 

utlandet som genomför experiment vid de olika 

användaranläggningarna. Vid PSI finns följande 

användaranläggningar ï Myonkªllan òSwiss Muon 

Sourceò (SȉS), neutronspallationsanlªggningen 

òSpallation Neutron Sourceò (SINQ), och 

synkrotronljusanlªggningen òSwiss Synchrotron Lights 

Sourceò (SLS). Fºr tillfªllet byggs en ytterligare 

forskningsanläggning vid PSI ï Fri -elektronlasern 

òSwitzerlandôs X-ray f ree-electron laserò (SwissFEL) 

som förväntas tas i drift 2016. Till skillnad mot 

exempelvis MAX IV och ESS tillhandahåller därmed PSI 

ett flertal användaranläggningar inom ett samlat 

forskningscenter med gemensam organisation.  

Vid PSI finns en stark koppl ing till näringslivet och dess 

Technology Transfer Office  tar hand om och 

uppmuntrar företags nyttjande av anläggningen. PSI har 

bland de högsta andelarna betalande industriella 

                                                                    
13 The Wellcome Trust är en privat välgörenhetsstiftelse med 
fokus på forskning inom medicin och bioteknik och kan 
närmast jämföras med Wallenbergsstiftelsens engagemang i 
MAX -lab 
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användare jämfört med liknande anläggningar 

internationellt. Man har även arbe tat på ett innovativt 

sätt genom att erbjuda lokaler nära anläggningen för 

nyuppstartade spin-off företag, har ett flertal strålrör 

finansierade av internationella läkemedelsföretag, samt 

tar ett väldigt pro -aktivt arbetssätt gentemot regionala 

universitet  och näringsliv. Av dessa anledningar 

fokuserar vi främst på tekniköverföring i fallstudien vid 

PSI. 

Fokusområde för fallstudier  

Studien tar som beskrivits ovan olika fokus vid de olika 

anläggningarna. Det finns framförallt två anledningar 

bakom att vi valt ett sådant förfarande. Först är det en 

metodisk fråga. ILL i Grenoble blev exempelvis 

färdigställd 1967 medan Fas 1 av Diamond  i Oxford stod 

färdig så sent som 2007. Tillgången till  empiriskt 

material och problematiken att överföra erfarenheter 

över tid och rum har därför föranlett olika fokus.  I 

studiet av ILL  har vi valt att  främst fokusera på 

lokaliseringseffekter eftersom möjligheterna är större att 

göra bedömningar av dessa då man har en längre 

historisk period att analysera. I studiet av Diamond 

föreligger motsatt förhållande; där har vi valt att främst 

fokusera på byggnadsfasen eftersom denna avslutades 

nyligen och materialet därför är mera aktuellt vilket 

förbättrar möjligheterna att överföra erfarenheter . En 

annan anledning bakom att vi valt att h a olika fokus vid 

anläggningarna är att de naturligt nog uppvisar särskilda 

karaktärsdrag som är intressanta att studera. Exempelvis 

arbetar man vid PSI i Schweiz målmedvetet (och 

framgångsrikt) med tekniköverföring vilket föranleder 

ett extra fokus på detta i det fallet. Det tål dock att 

påpekas att vi också söker etablera ett visst mått av 

jämförelse mellan casen (även om möjligheterna därtill 

är begränsade på grund av casens specificitet), och att 

analysen därför inkluderar samtliga fok usområden vid 

varje anläggning, men till olika grad. 

Genomförandedesign och hur vi valt att prioritera de 

olika fokusområdena i fallstudierna  kan sammanfattas 

grafiskt som i figuren nedan, där även påkopplad partner 

för datainsamling redovisas. Rangordningen 1-3 

indikerar  den tyngdpunkt vi valt att lägga vid de 

definierade fokusområdena utifrån dess relevans och 

tillgång till empiriskt material  i var fallstudie . Siffran 1 

motsvarar ett högt prioriterat fokusområde medan 

siffran 3 innebär att fokusområdet berörts i fallstud ien, 

dock i mindre utsträckning än övriga fokusområde. 

Syftet med ett sådant upplägg är att gå på djupet inom de 

områden där vi har indikationer på att  fallstudie n har 

särskilt goda och väldokumenterade erfarenheter att 

fästa analysen vid. 

Figur 4.1. Fokusområde för fallstudier  
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5. Bygg och instru mentering  

Under fokusområdet Bygg och instrumentering är vi 

främst intresserade av uppförande (alternativt , i 

förekommande fall,  utbyggnad) av 

forskningsanläggningarna. Förutom de direkt 

ekonomiska konsekvenserna för lokala företag utgör 

arbetet med att utveckla teknik och bygga instrument till 

forskningsanläggningar likt ESS och MAX IV en 

möjlighet att stärka det enskilda företagets 

konkurrenskraft, och i förlängningen  också 

konkurrenskraften i regionen . En sådan 

kompetensutveckling hos leverantörer i regionen (och 

även utanför den) kan identifieras i de flesta kartlagda 

fall, exempelvis vid CERN (Autio et al, 2003 ), DESY 

(Lütjens, 2004 ) men också för det befintliga MAX -lab 

(Hallonsten, 2009: 168)   

Delkapitlet ämnar redovisa hur olika typer av 

upphandlingskontrakt fördelas mellan lokala och 

internationella leverantörer, vilka kompetenser som 

efterfrågats och vilken roll geografisk närhet till 

anläggningen spelar i sammanhanget.  

  

Fokusområdet Bygg och instrumentering syfta r främst till att besvara 

följande frågeställningar:  

¶ Hur viktigt är erfarenheter från annan forskningsinfrastruktur  i regionen för 

bygget av nya forskningsanläggningar? 

¶ Vilka branscher, företag och yrkesgrupper efterfrågas  i bygg- och 

instrumenteringsfasen ? 

¶ Varifrån rekryterar  anläggningarna och företag i regionen kompetens för bygget av 

anläggningen? 

¶ Vilka, om några, kompetensstärkande insatser  har implementeras av relevanta 

aktörer för att möta den specifika kompetensefterfrågan i de analyserade miljöerna? 

¶ Hur stor del av upphandlingskontrakten  går till regionala/nationella/utländska 

leverantörer? 

¶ Hur har detta påverkats av gällande upphandlingsförfarande , nationell lagstiftning, 

finansiering av anläggningen, tillgång på kompetens, etc.? 

 



22 

27% 

26% 15% 

14% 

4% 
4% 

6% 
4% Frankrike

Tyskland

Italien

Storbritannien

Spanien

Schweiz

Benesync

Nordsync

5.1 ILL och ESRF 

År 1967 beslutade Frankrike och Tyskland att 

neutronkällan In stitut Laue -Langevin  (ILL)  skulle 

byggas i Grenoble, och sedan dess har antalet 

medlemsländer successivt utökats till 15. Frankrike, 

Tyskland och Storbritannien räknas som grundare, så 

kallade Associate member countries, medan Spanien, 

Schweiz, Österrike, Italien, Tjeckien, Sverige, Ungern, 

Belgien, Slovakien, Danmark, Polen och Indien är 

Scientific member countries . 

Synkrotronljuanläggningen  European Synchrotron 

Radiation Facility  (ESRF) finansierades gemensamt 

av Frankrike, Tyskland, Italien, Storbritann ien, Spanien, 

Schweiz, Norge, Sverige, Danmark, Finland, Belgien och 

Nederländerna.  Konstruktionen av anläggningen 

påbörjades 1988. Innan konstruktionen påbörjades 

fastställdes det legala regelverk som kom att styra 

anläggningen, dess finansiering och genomförande av 

upphandling. Regelverket stipulerade bland annat att 

röstningen i högsta beslutande organ (council) skulle 

justeras efter deltagande staters finansieringsandel. Som 

nedre gräns etablerades att (minst) fyra procent av total 

finansiering  skulle gälla för deltagande i 

röstningsprocessen. Av denna anledning gick en rad 

mindre länder tillsammans i konsortier . Sverige, Norge, 

Finland och Danmark skapade konsortiet Nordsync , och 

Belgien och Nederländerna gick samman i Benesync.14 

Senare tillkomna finansiärer som Portugal, Österrike, 

Polen, Tjeckien, Ungern, Slovakien och Israel har dock 

tillåtits att gå in med lägre andelar eftersom de inte 

räknas som fullvärdiga medlemmar utan så kallade 

ôscientific associatesô som saknar formellt inflytande i 

samarbetet. I figur 5.1 nedan illustreras ägarandelen 

2011 för respektive medlemslands finansiering av ESRF. 

                                                                    
14 OECD, 1995: 9 

Figuren illustrerar finansieringen av ESRF både vad 

gäller Associates, vetenskapliga medlemskonsortier och 

vetenskapliga medlemmar. Frankrike och Tyskland står 

för de största delarna av finansieringen med 27,5 

respektive 25,5 procent vardera. Det innebär således att 

länderna tillsammans ansvarar för drygt hälften av 

anläggningens finansiering. Storbritannien och Italien 

ansvarar totalt för nästintill 30 proc ent av finansieringen 

medan övriga länder, inklusive de båda konsortierna 

Benesync och Nordsync finansierar 4-6 % vardera. 

ESRF drivs som franskt aktiebolag och 

medlemsländerna kan fritt välja vilken inhemsk 

organisation som ska agera aktieägare och representant 

(exempelvis representeras Frankrike av det franska 

atomenergiorganet, Tyskland av DESY, och 

Storbritannien av ett forskningsråd ). 

För tillfället pågår ett moderniseringsarbete vid ILL. 

Arbetet inleddes år 2001 och är för närvarande inne i sin 

andra fas. Under den första fasen installerades sex nya 

instrument. Kostnaden för uppgraderingarna uppgick 

under den första fasen till 42 miljoner euro, och under 

andra fasen ska ytterligare 43 miljoner euro investeras, 

där även delfinansiering från Europeiska K ommissionen 

tillkommer. Samtidigt har ett uppdateringsprogram med 

liknande ambi tion nyligen initierats vid ESRF.  

Mellan 2009 och 2015 ska ESRF bland annat 

uppgraderas med utbyggnationer av nya strålrör. Utöver 

det ska omfattande renoveringar av existerande strålrör 

genomföras för att förnya den vetenskapligt ledande 

position ESRF allmänt anses ha (Hallonsten 2009: 207). 

I ESRF:s uppgraderingsprogram kommer 74 miljoner 

euro från ESRF:s budget och ytterligare 104 miljoner 

euro skjuts till från medlemsländern a. Uppgraderingen 

av ILL och ESRF visar på en viktig punkt som bör 

genomsyra diskussionerna kring effekterna av ESS och 

MAX IV i Skåne, nämligen att 

forskningsanläggningarnas utvecklingsarbete med att 

optimera och uppgradera anläggningarna är en 

kontinuerl ig process. Forskningsanläggningarnas 

efterfrågan av leverantörer med en särskild kompetens 

upphör således inte när anläggningen tas i drift utan 

utgör en ständig marknad.   

Upphandlingar för byggnationen av ESRF omgavs, i alla 

fall i teorin, av principen om juste retour . Juste retour, 

eller rättvis avkastning, innebär att  staters specifika 

andel av forskningsanläggningens finansiering ska 

motsvaras av en lika stor andel av de byggkontrakt som 

utfärdas. Detta är i sin tur tänkt att gynna respektive 

Figur 5.1: Finan siering av ESRF 2011  (www.esrf.eu) 
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deltagande lands inhemska industri. Juste retour  kan 

sägas ha fått sitt stora genomslag i europeiska 

sammanhang genom etableringen av ESRF (Hallonsten 

2012) och kom att bli en styrande princip inte bara  

under byggfasen, utan även i upphandlingsförfarandet i 

drifts fasen och under anläggningens utveckling. 

Dessutom används en liknande princip för fördelning av 

experimenttid mellan forskare baserat på deras 

nationalitet . För upphandling fungerar juste retour på så 

sätt att òbªsta vªrde fºr pengarnaò gäller men att 

utr ymme skapas för missgynnade länders företag att 

förbättra sina anbud under processens gång (Hallonsten 

2009: 239, 245).  

Figur 5.2 nedan visar hur mycket medlemsstaterna 

bidrar till ESRF och hur mycket de får ut av 

anläggningen i termer av upphandlingskontrakt för 

perioden 1998-2006. 15  Här framgår att exempelvis 

Frankrike får ut nästan dubbelt så mycket i  termer av 

beställningskontrakt  jämfört med sin finansiering i 

anläggningen. Sverige ingår i konsortiet Nordsync som 

under 2006 hade en avkastningskoefficient på 0,35, 

vilket i praktiken innebär att de nordiska lä nderna får 

tillbaka drygt en tredjedel  för varje euro de skjuter till .16 

Inom Nordsync står Sverige för 41,5 procent av den 

totala budgeten och får en motsvarande andel av 

stråltiden. Dock  finns för Nordsyncs del stort utrymme 

för förbättring  när det kommer till att vinna 

upphandlingskontrakt , vilket underströks i Nordsyncs 

årsberättelse för 2006. 

                                                                    
15 Avkastningskoefficienten är beräknad genom att dividera 
ländernas finansiering med de ordrar som hamnar i respektive 
land. 
16 Det t¬l att p¬pekas att en s¬dan berªkning av ôavkastningô p¬ 
medlemsavgiften till ESRF inte tar hänsyn till de vetenskapliga 
förtjänstern a för Sverige och andra länder av att delta i en 
anläggning som ESRF, vilket för övrigt också är svårt på 
gränsen till omöjligt att på liknande sätt kvantifiera.  
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I figur 5.2 ovan illustreras andelen köp och ordrar och 

finansiering som varje land eller konsortium står för, 

samt respektive avkastningskoefficient. Figuren visar att 

det finns tydliga skillnader i avkastningens omfattning 

länderna emellan. Näst efter Frankrike har Spanien den 

näst högsta avkastningskoefficienten om 1,15, vilket 

innebär att Spanien erhåller drygt en euro för varje 

investerad dito. Den höga spanska 

avkastningskoefficienten förklaras dock främst av att en 

mycket stor order, nämligen anläggningens 

elförsörjning, placerades i Spanien efter att den franska 

elmarknaden avreglerades 1999. Spaniens relativt låga 

bidrag till ESRF (4%) gör samtidigt koefficienten 

känsligare än för de länder vars bidrag är större. 

Skillnaden mellan hur juste retour fungerar i teorin och 

praktiken kan därmed sägas vara betydande, givet de 

resultat som presenteras ovan. 

Frankrikes netto -ôvinstô av deltagandet ªr givetvis en 

följd av att ESRF ligger i Grenoble; vissa kontrakt 

tillfaller naturligt företag i närområdet . Exemplet 

Frankrike  visar tydligt att juste retour som princip har 

uppenbara praktiska begräsningar (Hallonsten 2009: 

239).17 

                                                                    
17 Upphandling för ESRF sker till 80 % nationellt och till 44 % i 
Isère -regionen (Källa: Presentation W.G. Stirling, CEA/ESRF, 
Grenoble- Grenoble Innovation For Advanced New 
Technologies.) 

Figur 5.3 visar de största upphandlingssektorerna vid 

ESRF och det värde som varje sektor stod för i euro 

under år 2008. Här går att utläsa att elektronik, 

anläggningsarbeten och byggnation stod för de största 

delarna av upphandlingen vid ESRF under 2008. 

Därefter kom datorutrustning, elförsörjning och 

underleverantörer av mekanisk bearbetning. Som 

figuren  illustrerar berörs en rad olika sektorer av 

upphandlingen vid synkrotronljusanläggningar som 

ESRF.  

Detta innebär i förlängningen  ett komplicerat och stort 

arbete i genomförande av upphandling och identifiering 

av leverantörer med adekvat kompetens. Ur denna 

synpunkt är det viktigt för företag att i 

anbudsförfarandet, eller i andra led som 

underleverantör, att kunna formulera sina k ompetenser 

inom ett utvalt område på ett förtjänstfullt sätt.  Figur 5.3 

nedan ger även en inblick i vilka produktområden som 

det kommer att finnas efterfrågan inom för MAX IV när 

anläggningen tagits i drift.   
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5.2 ISIS och Diamond 

Introduktion  

I detta avsnitt  fokuserar vi på byggandet av Målstation 2 

för ISIS och den första byggnadsfasen, så kallad Fas 1 

(2003 -2007), för Diamond. Bygget av Målstation 2 

syftar till att behålla Storbritanniens konkurrenskraft 

inom neutronforskningsområdet gentemot USA och 

Japan. Anledningen till att vår studie valt att fokusera 

specifikt på bygget av Målstation 2 vid ISIS är att då 

anläggningen som helhet formellt öppnade redan 1985, 

är det problematiskt att ta del av data som presenterar 

hur  exempelvis upphandlingskontrakt fördelades vid 

denna tid. Data för bygget av Målstation 2 finns däremot 

att tillgå och presenterats senare i denna del. Vidare har 

det givits möjlighet att intervjua ansvariga personer för 

bygget av Målstation 2 på plats i Oxford.  

ISIS utvecklades vid Rutherford Appleton Laboratory 

(RAL) för över 30 år sedan på platsen där en tidigare 

accelerator (Nimrod) för forskning  inom partikelfysik 

var situerad innan denna flyttade till CERN. Som ett 

resultat av detta fanns det vid RAL ett stort överskott av 

investeringar i byggnader och utrustning samt 

specialiserad kunskap inom fysik och ingenjörskonst 

som var efterfrågad i utvecklingen av ISIS. ISIS kunde 

därmed byggas utifrån befintliga  byggnader, utrustning, 

etc. till ett beräknat värde av 130 miljoner pund från den 

ti digare Nimrod -byggnaden.  

För bygget av synkrotronljusanläggningen Diamond har 

vi valt att fokusera på Fas 1 som sträcker sig mellan 

2003-2007 i syfte att presentera heltäckande data för 

uppdelningen av upphandlingskontrakt. Fas 2 i bygget 

av Diamond stäcker sig från 2007-2012 och Fas 3 är 

tänkt att avslutas 2017. Diamond togs i drift 2007 i 

samband med färdigställandet  av Fas 1 och de resterande 

faserna syftar främst till  fortsatt utbyggnad av strålrör  

och experimentstationer .  

Bygget av Målstation 2 ISIS  

Bygget av Målstation 2 startade i januari 2005, kostade 

145 miljoner pund och projektet stod klart i augusti 

2008, enligt såväl budget som tidsschema. Sju 

instrument har byggts i den första fasen av Målstation 2, 

med en framtida kapacitet för 18 instrument  adderat till 

de 20 instrument som redan fanns tillgängliga vid 

Målstation 1. Byggandet av Målstation 2 vid ISIS var 

styrt internt av ISIS -personal och flera av 

komponenterna såsom exempelvis magneter designades 

in-house för att sedan byggas av externa leverantörer , 

vilket är det vanliga förfarandet vid liknande 

forskningsanläggningar . En större del lades således ut på 

externa leverantörer för bygget av Målstation 2.  

Vid ISIS kategoriserar man inköpen i high tech och low 

tech kontrakt .18 Dessa innefattar:  

¶ Low tech  ï konventionell byggnation, flyta nde 

gaser, skyddsmaterial, etc. 

¶ High tech  ï Högtemperaturssensorer, IT-

utrustning, elförsörjningssystem, etc.   

Det totala värdet av kontrakten, det vill säga vad man la 

ut på externa leverantörer, för Målstation 2 v ar 67,5 

miljoner pund , varav 10,3 miljoner pund (15%) av dessa 

klassificerades som high tech.19 Nedan följer en 

genomgång kring distributionen och karaktären av de 

två kontraktstyperna , som skiljde sig åt avsevärt.  

De generella slutsatserna för low tech  

ko ntrakten är : 

¶ Nästintill samtliga low tech kontrakt relaterade 

till anläggningsarbete såsom stålmontering, 

montering av byggnadsställningar, leverans av 

betong, etc.  

¶ Två enskilda kontrakt inom leverans av stål 

stod för 41 miljoner pund, 72% av det totala 

värdet av low tech kontrakten.20 

¶ Bortsett från ovanstående två kontrakt låg 

medelvärdet på omkring 0,5 miljoner pund per 

kontrakt . Kontraktsvärdet  skiftade från 25 000 

pund till 3,5 miljoner pund . 

¶ Samtliga  low tech kontrakt gick till leverantörer 

baserade i Storbritannien. De främsta 

anledningarna till detta är leveransernas 

karaktär ( exempelvis problem att leverera 

                                                                    
18 Inköpsdata i detta avsnitt för såväl ISIS som Diamond 
grundar sig i stort på den data som 2008 togs fram av SQW-
Consulting tillsammans med anläggningarna i rappo rten 
òReview of economic impacts relating to the location of large -
scale science facilities in the UKò, SQW Consulting, 2008. 
 
19 Det är viktigt att här inte dra slutsatser om en liknande 
fördelning av kontraktsvärdet  mellan high tech och low tech för 
bygget av ESS och MAX IV som helhet. Analysen av ISIS berör 
byggnationen av Målstation 2 specifikt, och inkluderar därmed 
inte delar av acceleratorn, instrument och övrig konventionell 
byggnation som ingår i bygget av ESS och MAX IV.  
 
20 I intervjuer med ansvar iga för bygget av Målstation 2 
framkom det dock att den höga andel som dessa två kontrakt 
utgjorde även berodde på en fördubbling av världspriset på stål 
under projektets gång. 
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betong över långa avstånd) och den kostnad 

som följer av leverans/installation 

(arbetsmomenten) . Nationella leverantörer 

använde sig dock av utlä ndska 

underleverantörer , framför allt för leveranser 

av stål.  

¶ Ungefär 2 miljoner pund av kontraktsvärdet 

vanns av Oxfordbaserade leverantörer, och en 

ytterligare 2,5 miljoner pund av leverantörer i 

direkt angränsande orter. Geografisk närhet 

tenderar således att spela en roll på ett 

nationellt plan , medan absolut geografisk 

närhet ter sig vara mindre viktigt när det 

kommer till att vinna low tech kontrakt  

generellt. 

Det brittiska företaget VHE Group var ansvariga för 

schaktarbetet vid Målstation 2 som in nefattade att 

330 000 kubikmeter krita (660  000 ton) schaktades bort 

från området . Ansvarig byggherre var det brittiska 

företaget Costain som tillsammans med Alstek, VNS och 

Babcock stod för entreprenaden.21 Det brittiska  företaget 

Corus Northern Engineerin g Services levererade betong 

till tunnel och målstationen värt 4,73 miljoner pund.

                                                                    
21 Vi har inga data på varifrån dessa företag tog in 
underleverantörer  ifrån,  men generellt tenderar sådana 
arbetsmoment att rekryteras  lokalt.  Inköp av material såsom 
stål, etc. togs därmed från utlandet. 

Om vi flyttar fokus  till de högteknologiska kontrakten 

utkristalliseras en helt annan bild förutom kring det 

genomsnittliga värdet av kontrakten (517,000 pund).  

Som figur  5.4 nedan visar gick enbart 21% av high tech 

kontrakten till leverantörer baserade i Storbritannien , 

jämfört med  samtliga av low tech kontrakt en. Utav 

leverantörerna baserade i Storbritannien återfanns 

mindre än 2% i Oxford inom detta segment.  

Lokala leverantörer utg jordes främst av lokala 

förgreningar av Siemens, Abingdon Scientific och Oxford 

Instruments.  Som exempel på internationella 

leverantörer kan nämnas att detektorer levererades av 

Reuter-Stokes (USA), magneter från Scanditronix  (SE) 

och Danfysik (DK), vakuumtank  från det amerikanska 

företaget Ordela och Septummagnet av SigmaPhi från 

Frankrike.  
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Figur 5.4: High tech kontrakt för Målstat ion 2 vid ISIS 
(andel av totala värdet) (SQW, 2008)  
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Som kan utläsas i figur  5.4 ovan var även svenska företag 

inblandade som leverantörer till Målstation 2 . Ett av 

dessa var Scanditronix med säte i Vislanda utanför 

Växjö. Ett bra exempel på en annan typ av leverantör är 

Svensk Kullagerförening (SKF), vilka  levererade kullager 

och kontrollinstrument (mjukvara) till  anläggningen. 

Valet av SKF som leverantör återspeglar en generell bild 

som återkommit i ett flert al intervjuer både 

internationell t och vid ESS och MAX IV, nämligen vikten 

av tillförlitlighet på de komponenter som le vereras till 

anläggningarna. Vid ISIS använder man uteslutande 

kullager från SKF på grund av att dessa enligt ISIS är de 

mest tillförlitl iga under de extrema förhållanden som 

r¬der. S¬ kallad oplanerad òdowntimeò, det vill säga när 

anläggningen ej är i drift,  är enormt kostsamt för 

forskningsanläggningarna. Vid ISIS är den exempelvis 

beräknad till 30,000 pund per dag i förlorade intäkter, 

vilket understryker vikten av tillförlitlighet och 

kontinuerliga kontrollsystem . Forskningsanläggningarna 

vill i regel inte arbeta med obeprövade produkter då man 

måste garantera en stor driftssäkerhet för besökande 

forskare. 

Det är anmärkni ngsvärt att lokala företag, givet Oxfords 

historia med RAL och Nimrod samt tidigare arbete med 

ISIS, inte har fler företag som vinner high tech kontrakt. 

Det visar på att konkurrensen inom dessa extremt 

specialiserade branscher är global och att en geografisk 

närhet inte är lika avgörande för högteknologiska 

kontrakt. En rad punkter bör dock nämnas kring hur 

arbetet med att finna leverantörer och upphandling av 

tjänster var organiserat för bygget av Målstation 2:  

¶ Det fanns en klar uttalad strategi att lägga ut så 

mycket som möjligt  av arbetet på externa 

aktörer  för att inte binda upp s ig med 

kompetenser som senare vore överflödiga att 

hålla kvar in -house.22 

¶ ISIS anordnade så kallade leverantörsdagar 

innan arbetet satte igång som fokuserade på 

kontrollsystem för instrumenten  och andra 

viktiga leverantörsområden  för att fånga lokala 

leverantörers intresse att delta och bjuda på 

upphandlingar . Detta har varit särskilt 

framgångsrikt och ett flertal djupare samarbete 

har utvecklats som ett resultat av dessa 

aktiviteter.   

                                                                    
22 Alternativet, det vill säga att mycket av det högteknologiska 
arbetet görs in-house, är dock inte per definition ofördelaktigt 
ur ett vetenskapligt perspektiv. Vid ESRF arbetar man på detta 
viset i stor utsträckning vilket är en av anläggningens verkliga 
konkurrensfördelar rent vetenskapligt eftersom det gynnar 
gästande forskare att ha extremt kompetent personal att jobba 
med 

¶ ISIS organiserade främst större kontrakt i form 

av att bygga och installera ï det vill säga att 

samma leverantörer stod för såväl tillverkning 

som installation 23 

I syfte att beskriva vilka fördelar en leverantör har ur ett 

kompetensförsörjningsperspektiv av att vara lokaliserad 

i nära anslutning till en anläggning har vi valt att 

fokusera på en av de lokala leverantörerna för ett high 

tech kontrakt till Målstation 2 vid ISIS, nämligen Oxford 

Instruments.  

Fallstudie ï Oxford Instruments  

Bland lokala leverantörer för  ISIS högteknologiska 

kontrakt återfinns  Oxford Instruments, lokaliserat 

ungefär 8 kilometer ifrån Oxford  stad. Oxford 

Instruments var det första teknikorienterade 

avknoppningsföretaget ifrån Oxford universitetet för 

över 50 år sedan och sysselsätter idag 250 anställda i 

Oxfordområdet. Oxford Instruments har arbetat  i nära 

samarbete med anställda vid ISIS under lång tid och 

levererat en rad komponenter till anläggningen sedan 

den togs i drift. Som exempel kan nämnas att Oxford 

Instruments tillsammans med IS IS nyligen utvecklat och 

levererat två supraledande magneter till anläggningen. 

Dock står leveranserna till ISIS för enbart 1% av 

företagets totala omsättning internationellt  med 

verksamhet inom en rad högteknologiska branscher.  

Det nära samarbetet med forskarna vid ISIS har hjälpt 

Oxford Instruments att utveckla produkter som de nu 

kan erbjuda till andra anläggningar internationellt, 

bland annat förhandlar  man just nu om leverans av 

magneter till  en spallationsanläggning i Kina .  

Enligt Jonathan Flint 24, VD för Oxford Instruments, sker 

mycket av kunskapsutbytet på en informell basis som går 

båda hållen, det vill säga från anställda vid Oxford 

Instruments till anställda vid ISIS och vice versa. Detta 

underlättas självfallet av geografisk närhet men 

samtidigt  anges sådan kunskapsöverföring vara av 

mindre betydelse för Oxford Instruments än makro -

ekonomiska faktorer och den teknologiska utveckling 

som sker internationellt.  95 procent av Oxford 

Instruments omsättning generera s utanför 

Storbritannien och  även några av Oxford Instruments 

tyska dotterbolag levererade komponenter till ISIS . 

Fördelen med geografisk närhet återfinns  snarare i 

ISIS som en resurs för arbetskraft och nya idéer.  

                                                                    
23 För ESS och MAX IV  är det inte bestämt vad man ska köpa in 
òfªrdigfºrpackatò, vad som ska sªttas samman av 
anläggningarna själva i Lund, och vad som privata aktörer skall 
involveras i.  
24 In tervju i Oxford den 7 april 2011 
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Då flertalet av de leveranser som sker inom high tech 

kategorin är så pass specialiserade att det ofta enbart 

finns en handfull företag internationellt som kan 

leverera de efterfrågade komponenterna, och på så vis 

befäster sin position på marknaden, är spridningen av 

företag inom särskilda segment relativt omfattande rent 

geografiskt. En viktig konkurrensfördel för Oxford 

Instruments  är att beställarna, i detta fall ISIS, vet om 

att företaget kommer att existera om 10-15 års tid vilket 

säkrar ett framtida behov av underhåll av det som 

företaget levererar. 

Det är viktigt att påpeka att en leverantör som Oxford 

Instruments inte har utvecklats som ett resultat av 

forskningsanläggningarna utan att deras geografiska 

närhet beror på andra faktorer. Samtidigt ses det som en 

stor fördel att en kritisk massa byggts upp i och omkring 

Oxford med särskild kompetens. Det förekommer ett 

relativt stort utbyte av personal mellan 

forskningsanläggningarna, däribland ISIS,  och företag 

som Oxford Instruments vilket gör att företagen väljer 

att vara lokaliserad i regionen för att hålla sig i 

forskningens framkant. Personalomsättningen går i stort 

jämt ut åt båda hållen. Som exempel kan nämnas att när 

12% av personalen vid Oxford Instruments för några år 

sedan sades upp resulterade detta i att flera av de 

tidigare anställda  började arbeta i 

forskning sanläggningar likt ISIS istället . När nu Oxford 

Instruments är i processen av att nyanställa återkommer 

flera av de tidigare anställda med värdefulla kunskaper 

och kompetenser.  

En stor fördel med regionen är därmed möjligheten för 

anställda att byta arbetsgivare inom dessa 

högteknologiska segment utan att flytta från regionen. 

Detta medför i förlängningen att regionen lyckas 

behålla en ständigt ökande kritisk massa av 

internationellt efterfrågade kompetenser . 

Innovation och kunskapsutbyte sker naturligtvis i 

samarbetet mellan ISIS och Oxford Instrument när 

särskilda komponenter utvecklas, men är även till stor 

del ett resultat av de ständiga flyttströmmar av 

arbetskraft  som går mellan leverantören, universitetet 

och forskningsanläggningarna.  

Oxford Instruments an ger dock att de permanent letar 

efter tekniker med tillräcklig erfarenhet. Förutom 

rekrytering inom närverket finns en òtalent bankò 

innefattande ca 1000 personer som företaget bevakar 

och försöker rekrytera när tillfälle ges. I Oxford har det 

inte varit n ågra större problem att rekrytera 

internationella toppforskare mycket på grund av 

universitetets rykte. Den största flaskhalsen är tekniker  

med högskoleutbildning och längre praktiskt erfarenhet 

från större industrier, vilka  ofta rekryteras lokalt och där 

lönenivån idag inte är tillräckligt hög för att attrahera 

tekniker från andra orter  eller internationellt .  

Bygget av Diamond  

Bygget av synkrotronljusanläggningen Diamond  startade 

2003 och togs i drift 2007. Bygget består av 3 

huvudsakliga faser, där Fas 1 är den enda avslutade. Fas 

1 var en investering på 263 miljoner pund som 

inkluderar huvudbyggnaden, accelerator och 

lagringsring, de för sta sju strålrören, samt en 

administrativ byggnad kallat òDiamond Houseò. Fas 2 ªr 

en investering på 120 miljoner pund och syftar till 

uppförandet av 15 ytterligare strålrör  mellan 2007-2012. 

Idag finns 18 operationella strålrör  samt fyra under 

konstruktion men statliga medel har tillsatts för 

expandering av Diamond till sammanlagt 32 strålrör för 

Fas 3, med avslut 2017.  

För bygget av Diamond avspeglar följande siffor 

storlek en på projektet :  

¶ 2 miljoner arbetstimmar har använts  för de 

konventionella delarna i bygget av Diamond 

¶ 2100 ton stål användes i bygget 

¶ 35 000 m 3 betong användes 

¶ Storleken på hela anläggningen kring Diamond 

motsvarar 5 fotbollsplaner  (www.diamond.uk)  

Det totala värdet av kontrakten analyserade här för  

Diamond  (Fas 1) var precis under 180 miljoner pund , 

och delades även dem in i high tech och low tech. Low 

tech kontrakten uppgick till 103 miljoner pund ( 57% av 

det totala kontraktsvärdet) , vilket är en betydande 

skillnad mot bygget av Målstation 2 vid ISIS där 75% 

klassificerades som low tech. Byggnadens karaktär, det 

vill säga synkrotronljus - respektive 

neutronspallationsanläggningar, följs här av skillnader i 

andelen av bygget som kan klassificeras som high tech 

respektive low tech. Detta är dock ingen generell slutsats 

utan beror på skillnader i att det för ISIS rörde sig om 

byggnation av en Målstation och för Diamond en hel 

anläggning.  
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De totalt 256 analyserade individuella kontrakt en 

fördelades på 103 leverantörer, varav 95% av low tech 

kontrakten gick till leverantörer baserade i 

Storbritannien. Utav dessa 95% var enbart 6% Oxford-

baserade leverantörer, vilket inte ansågs som 

överraskande givet näri ngslivssammansättningen i 

Oxford och kontraktens inriktning m ot 

byggnadsrelaterade tjänster. High tech kontrakten för 

Diamond uppgick följaktligen till 43% av det totala 

kontraktsvärdet. Dessa kontrakt  fördelades på följande 

vis utifrån nationell tillhörig het.

I figur  5.5 nedan kan vi utläsa att leverantörer 

lokaliserade i Storbritannien vann flest high tech 

kontrakt för Diamond. Vidare är det intressant att notera 

skillnaden  mellan vilken nationalitet leverantörerna till 

Diamond tillhörde jämfört med för Målstation 2 vid 

ISIS, där Frankrike tog en större andel för den senare 

och Tyskland framhäver sig särskilt i bygget av 

Diamond .  

 

 

 

Andelen high tech kontrakt som gick till lokala 

leverantörer var större vid Diamond (8 %) än för 

kontrakten för Målstati on 2 vid ISIS (2%). Dock stod en 

enskild lokal leverantör för den övervägande majoriteten 

av värdet av dessa kontrakt till Diamond . Om man 

bortser från denna leverantör blir siffrorna liknande dem 

för ISIS. Om vi bryter ner figur 5.5 ovan och undersöker 

hur kontrakten distribuerades bland nationella 

leverantörer mer specifikt, får vi den fördelning s om 

presenteras i figur  5.6 till vänster. Ur figur  5.6 kan vi 

utläsa att 8% (ca 6 miljoner pund)  av kontrakten gick till 

leverantörer lokaliserade i Oxford 25 (OX11), leverantörer 

i angränsande orter stod för 4% (ca 3 miljoner pund ) av 

kontrakten medan kontraktsvärdet för leverantörer från 

övriga Storbritannien uppgick till 16%  (ca 12 miljoner 

pund).  

                                                                    
25 Oxford refererar i detta fall till  Oxfordshire county , ett 
grevskap med drygt 600 000 invånare lokaliserat i södra 
England med Oxford stad som administrativ huvudort. 
Angränsande postnummer refererar till omkringliggande 
grevskap. 
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FigurX: High tech kontrakt för Diamond utifrån 
lokalisering nationellt/utlandet (%) (SQW, 2008)  

 

Figur 5.5. High tech kontrakt för Diamond 
(Andel av totala värdet) (SQW, 2008)  
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Fördelning av upphandlingskontrakt  

Den stora majoriteten av high tech kontrakten  för 

Diamond  gick till leverantörer lokaliserade i utlandet,  

med hela 72% (55 miljoner pund) av det totala 

kontraktsvärdet . Bland utländska leverantörer till 

Diamond återfinns bland annat det danska företaget 

Danfysik.  

Med i analysen är inte ifall större företag i utlandet 

använt sig av lokala underleverantörer i andra eller 

tredje led. Detta förfarande är förhållandevis vanligt för 

vissa typer av moment och den regionala effekten av 

fördelningen av kontrakten som presenteras ovan bör 

inte ses som heltäckande, eller tas som ett bevis för att 

företag i Oxford inte var involverade i de mer 

högteknologiska delarna av bygget av Målstation 2 och 

Diamond. Vidare finns även möjligheten att lokala bolag 

i Oxford som vunnit kontrakt registreras på huv udkontor 

på andra orter, exempelvis i London. Dock anses dessa 

parametrar inte förändra den generella trend vi ser 

gällande leverantörskontrakt för bygget av ISIS 

Målstation 2 och Diamond. Den övergripande trenden är 

här att leverantörer baserade i Storbri tannien är väldigt  

framg¬ngsrika i att vinna òlow techò kontrakt relaterat 

främst till själva bygget av anläggningarna och 

installation, men mindre framg¬ngsrika i att vinna òhigh 

techò kontrakt.  

Lokala företag har i regel en stor fördel för de kontrakt 

som klassificeras som low tech ur ett 

kostnadsperspektiv.26 Givet denna kategoris andel av det 

totala kontraktsvärdet är det inte att förringa.  På 

nationell nivå är man relativt framgångsrik när det 

kommer till att vinna high tech kontrakt men mindre 

framgångsrik på regional nivå, med ett större antal 

lokala kontrakt för Diamond . Då det handlar om väldigt 

specialiserade branscher och produkter är det dock svårt 

att avgöra vad som är en hög respektive låg andel 

kontrakt som hamnar lokalt. Givet att konkurrense n är 

global finns det fog att anta att 8 procent av samtliga 

högteknologiska kontrakt lokalt för Diamond är en 

tämligen hög siffra. Samtidigt har vi i denna analys inte 

undersökt hur high tech kontrakt vid andra anläggningar 

fördelats på samma detaljnivå vilket gör det 

problematiskt att göra antaganden om resultatet från 

Oxford i ett internationellt perspektiv. 

                                                                    
26 En anledning som dock har lyfts bakom den data vi 
presenterat ovan är att ett antal kontrakt som vanligtvis vore 
mer priseffektiva om de hamnade lokalt, hamnade utomlands 
på grund av valutaskillnaden mellan det brittiska pundet och 
euron vid tidpunkt för upphandling.   
 

Vidare försvåras en sådan jämförelse ytterligare av att 

olika typer av avtal innefattande in -kind och juste retour 

omger anläggningarna till olika grad.  

I intervjuer med Robert Freeman, 

upphandlingsrådgivare vid Diamond och tidigare vid 

ESRF i Grenoble, är upphandlingsprocessen i stort 

reglerat av det europeiska regelverket, vilket varit 

gynnsamt för antalet anbud för vart kontrakt som  

inkommit vilk et i sin tur hållit  nere kostnaderna för 

anläggningen. Design av instrumenten och beslut av 

vilka instrument som ska byggas sker, som vid MAX IV 

och ESS, främst bland forskare vid anläggningen och i 

internationella forskarnätverk. Det man upphandlar är 

sedan tillverkning sdesign och själva tillverkningen av 

instrumenten  och installation . För utveckling av 

mjukvara har ISIS samarbetat med liknande 

anläggningar i Oakridge, Sydney och Grenoble.  

Enligt Andrew Taylor , Direktör vid ISIS,  går kontrakten 

till de leverantörer som kan erbjuda den bästa produkten 

oavsett var de är lokaliserade. Kapacitet, kostnad och 

kompetens är ofta de tre avgörande parametrarna i val 

av leverantör. Likt ESS och MAX IV krävs volymer som 

få leverantörer tidigare arbetat med. Ett exempel på när 

ett sådant kapacitetsproblem drabbade bygget av 

Målstation 2 vid ISIS var när ISIS valt en nationell 

leverantör  för basmaterial , som i sin tur  köpte in detta 

från utlandet, vilket de inte hade erfarenhet av. När 

sedan leverantören i andra steg inte hade kapacitet att 

leverera tillräckliga kvantiteter  ledde detta till att bygget 

stannade upp.  Enligt Harry Jones, ansvarig för bygget 

av Målstation 2, innebar detta missöde att bygget 

försenades med 6 månader som man senare fick arbeta 

ikapp.  

Gällande kostnadsaspekten är det för en viss typ av 

kontrakt som berör själva uppförandet av anläggningen 

såsom betong, byggnadsställningar, etc. en stor 

kostnadsfördel att vara lokaliserad relativt nära 

anläggningen, oftast i samma land. Direkt närhet till 

anläggningen för sådana typer av kontrakt kunde vi 

utläsa ovan var av mindre betydelse i Oxford . För 

högteknologiska kontrakt är kompetens avgörande och 

däri ligger problemet snarare för anläggningen i att 

lyckas skapa rätt konkurrensförutsättningar och hålla 

nere priset än att identifiera  en leverantör.27 De tre 

parametrarna kompetens, kapacitet och pris relaterar 

med andra ord till samtliga typer av kontrakt men i olika 

utsträckning . Att säkerställa att man uppnår dessa krav 

                                                                    
27 Ett relevant exempel för ESS och MAX IV gäller inköp av 
betong där de få leverantörer som finns till viss mån kan diktera 
priset. Om det blir ett för högt pris kan det dock bli så att 
byggherren för ESS och MAX IV bygger sin egen betongstation. 
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kommer att vara avgörande även för val av leverantörer 

för ESS och MAX IV då det ofta rör sig som speciella 

kompetenser, extraordinära volymer och en betydande 

priskonkurrensen för vissa typer av kontrakt.    

Kompetensefterfrågan  - rekrytering   

Storleken på bygget av Målstation 2 vid ISIS krävde 

enorma volymer av de kontrakterade leverantörerna. 

Exempelvis gjordes över en halv miljon individuella 

kabelanslutningar. Efter frågan på elektroingenjörer var  

därmed stor då elektricitet förekommer överallt i 

anläggningen som måste levereras i olika spänningar till 

olika delar av anläggningen. Ungefär 60 personer 

anställdes för bygget av Målstation 2 vid ISIS, exkluderat 

kontrakterad personal och konsulter. Kontrakterad 

personal för bygget av Målstation 2 uppgick till ca 100 

personer (främst från de Nor dvästra och Nordöstra 

delarna av landet). För den permanenta arbetskraften, 

det vill säga de 60 personer som är kvar i driftsfasen, kan 

vi se följande trend  när det kommer till 

rekryteringsmönster : 

¶ Administrativ personal rekryterades samtliga 

lokalt, det vill säga inom en 4 milsradie 

¶ Designpersonal på låg och mellannivå 

rekryterades inom en 8-10 milsradie 

¶ Universitetsexaminerade mekanik - och 

elektroingenjöre r rekryterades inom ett  

regionalt upptagningsområde och då främst 

från de mer etablerade universiteten. En del 

utav dessa kom ursprungligen från länder som 

Brasilien, Nigeria, Indien, etc. ï det vill säga 

från hela världen ï men de hade samtliga 

genomgått utbildning i Storbritannien . Denna 

grupp angavs som särskilt problematisk att 

rekrytera på grund av det begränsade utbudet. 

¶ Yrkesgrupper med utbildning inom mekanisk 

konstruktion och design  och projektingenjörer 

rekryterades främst inom en radie på 8 mil. En 

stor andel rekryterades från lokala 

högteknologiska företag såsom AEA 

Technology, Nuvia, Oxford Instruments, 

Siemens och från lokala bilracingföretag såsom 

TWR 

¶ Civilingenjörer rekryterades generellt från en 8 

milsradie  

¶ Förutom ovanstående grupper förekom det en 

del personal från spanska företag som en del av 

ett samarbetsavtal med Spanien 

All personal ovan fick genomgå utbildning av ett 

motsvarande antal anställda vid Rutherford Appleton 

Laboratoriet , av vilka en stor majoritet närmade sig 

pensionsåldern. Bygget av Målstation 2 vid ISIS är 

därmed ett bra exempel på hur regionen stärkt 

kompetensförsörjni ngen på sikt genom att praktiskt 

vidareutbilda samtliga yrkeskategorier i ett väl tilltaget 

utbildningssystem. Rekryteringsmönstret får ses som en 

allmän indikation på hur lättillgängliga särskilda 

kompetenser är. Direkta jämförelser ur en regional 

kontext  i Skåne och Blekinge bör göras med försiktighet i 

detta läge och är något vi analyserar närmre i en senare 

del av rapporten. Vidare bör det nämnas att liknande 

rekryteringsmönster som ovan varit synliga även vid 

andra anläggningar vi tittat närmre på,  vil ka presenteras 

mer utförligt i nästa avsnitt.  
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5.3 Paul Scherrer Institut  

I detta avsnitt  kommer vi att fokusera på den geografiska 

fördelningen av de inköp av varor och tjänster som gjorts 

vid PSI från 2007. Avsnittet diskuterar även den 

instrumentutvecklin g som sker vid PSI och regionala 

leverantörers möjlighet att bli involverade i denna.  

Fördelning av inköp  

Omsättningen för PSI som helhet uppgick 2007 till 200 

miljoner CHF, varav 85 procent spenderades i Schweiz 

(166 miljoner CHF) , av vilka 26,3 procent spenderades i 

kantonen Aargau (51,3 miljoner CHF) där PSI är 

lokaliserat. Omkring 15 procent (29 miljoner CHF) 

spenderades följaktligen i utlandet på inköp av varor och 

tjänster.  

Om vi undersöker var leverantörer till PSI är 

lokaliserade framträder  ett tydligt mönster med en 

koncentration inom en 10 -milsradie kring anläggningen. 

En stor del av de order som PSI lägger ut går främst till 

närliggande orter som Wuerenlingen, Brugg, Baden, 

Aargau och området kring Zürich. På ett europeiskt plan 

är det främst Tyskland, Österrike, Italien, Frankrike och 

Storbritannien där leverantörer finns lokaliserade, och i 

USA och Ryssland utanför Europa. För 

neutronspallationsanläggningen  SINQ och 

synkrotronljusanläggningen  SLS vid PSI specifikt  står 

andelen internationella o rdrar för en högre del av 

kostnaden, uppemot 25-30 procent. Majoriteten av 

resterande leverantörerna är enligt uppgift  lokaliserade i 

närområdet. En yrkesgrupp som därmed åtnjutit stora 

positiva effekter av PSIs etablering är de regionala 

leverantörerna ti ll anläggningen i form av byggföretag 

och elektronikföretag som ökat såväl sin omsättning som 

kompetensnivå avsevärt. 

PSI är en nationellt finansierad forskningsanläggning 

som ägs av den Schweiziska konfederationen. Enbart ett 

fåtal instrument har utvecklats och drivs i samarbete 

med andra länder, så kallade Collaborating Research 

Groups (CRGôs), även om exempel finns på samarbete 

med danska forskningsinstitut  (Risö) och Frankrike 

(SOLEIL, ESRF, ILL)  och på delfinansiering av vissa 

strålrör vid SINQ och SLS. Då PSI är en nationell 

anläggning är avtal som omges av in-kind undantaget 

snarare än regeln. Detta är en väldigt viktig del i 

analysen av fördelningen av kontrakt vid PSI. Schweiz 

har, som enda finansiär till PSI, inget politiskt tryck att 

en viss del av inköpen måste göras i andra länder. För 

ESS kommer ca 50-60 procent av upphandlingen att ske 

via in-kind bidrag, varför fördelningen av kontrakt vid 

PSI inte bör jämföras direkt med situationen som 

kommer att råda i samband med upphandlingen till ESS. 

För bygg och drift av SLS gick en stor majoritet av 

kontrakten till lokala leverantörer. För mer tekniskt 

avancerade varor och tjänster återfanns en stor andel 

leverantörer inom en 10-milsradie omfattande Schweiz 

och angränsande områden av Frankrike och Tyskland. 

För specialtillverkade komponenter där det enbart finns 

ett mindre antal leverantörer internationellt väljer PSI 

den leverantör som bäst tjänar deras behov och tar ingen 

direkt hänsyn till leverantörens geografiska placering av 

politiska skäl, utan bestäms snarare utifrån de fördelar 

som närliggande leverantörer har av att ligga nära 

anläggningen ur kostnadssynpunkt och möjlighet till 

kontinuerlig dialog och fysiska möten. Inom detta fält 

finns en del schweiziska firmor såsom Dectris inom 

detektorer och SwissNeutronics inom optikutrustning. 

PSI lyder under the Agreement on Government 

Procurement  (GPA) vilket innebär att beställningar över 

250 000 CHF måste publiceras på Swiss Official Gazette 

of Commerce. Detta medför att företag både i Schweiz 

och i utlandet har möjlighet att bjuda på kontrakt. Dock 

går 85 % av kontrakten till nationella leverantörer och 

enbart 15 % till utlandet. Informationsfördelar, 

kostnadsfördelar och särskilda tekniska krav anges av 

PSI som anledningarna bakom den stora andelen 

nationella leverantörer. Generellt kan man säga att 

leverantörens geografiska avstånd till PSI ökar i 

takt med hur tekniskt avancerad en efterfrågad 

vara eller tjänst är.   

I byggandet av Fri -elektronlasern SwissFEL vid PSI, som 

planeras att stå färdigt 2016 och är en helt nationell t 

finansierad anläggning, görs stora insatser för att 

involvera schweiziska leverantörer i processen. Den 

högteknologiska karaktär som omger bygget av 

SwissFEL kräver enligt PSI ett nära samarbete mellan 

forskarna och företagen vilket få nationella leverantörer 

idag har etablerat.  

Instrument - och kompetensutveckling  

Sett till PSI som helhet sker en klar majoritet (80 

procent) av instrumentutvecklingen internt medan 

specialkomponenter utvecklas i tematiska nätverk 

(exempelvis inom detektorer) och i samarbete med 

andra forskningsanläggningar internationellt. Det är en 

stor skillnad i hur stor andel som läggs ut på externa 

leverantörer. Vid SINQ utvecklas ca 90 procent av 

särskilda instrument av PSI självt i samarbete med andra 

forskni ngsanläggningar, medan en stor andel av 
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komponenterna till instrumenten inhandlas extern. För 

kommersialisering av särskilda tekniker som utvecklas 

för instrumenten samarbetar PSI med  The University of 

Applied Sciences Northwestern Switzerland  (FHNW ) i 

regionen och industriella aktörer. Sådant 

utvecklingsarbete finansieras i regel av the Commission 

for Technology and Innovation (KIT) som ligger under 

den Schweiziska konfederationen . I närområdet finns 

det enbart ett fåtal företag som har tillräcklig kompete ns 

för att leverera slutprodukter för SINQ eller SLS 

(exempelvis SwissNeutronics och SwissMetal). Inom 

detta fält återfinns g enerellt leverantörerna globalt , även 

om ett antal spin-off företag från PSI under senare tid i 

allt större utsträckning börjat lev erera komponenter till 

anläggningen. En stor del av utvecklingsarbetet och 

framtagandet av prototyper görs internt vid PSI. 

Däremot förstår PSI vikten av att sådan kompetens finns 

tillgängligt i regionen vilket lett till att man numera 

försöker inkludera p rivat a aktörer i ett så tidigt stadium  

som möjligt.  

 

Ett exempel som till viss del liknar Interreg -projektet 

CATE i Sverige är ett initiativ som just nu pågår i 

samband med byggandet av SwissFEL. I 

utvecklingsprocessen är företag involverade genom att 

til lverka prototyper i syfte att erhålla erfarenhet och 

kompetens inom området. Företagen som deltar i 

projektet får betalt för sin arbetsinsats men behöver 

själva göra ett antal förinvesteringar. Samtidigt löper 

företagen risken att utveckla specialkompetenser och 

produktionstekniker vars marknadspotential är osäker. 

Trots detta deltar ett flertal företag i projektet då de ser 

en möjlighet att utveckla en specifik kompetens som 

marknaden efterfrågar. Företagens chanser att i ett 

senare skede leverera komponenter till SwissFEL uppges 

även öka avsevärt efter projektets slut.  
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5.4 Sammanfattning:  Bygg och instrumentering  

Utifrån de frågeställningar som specificerades i 

inledningen av kapitlet kring efterfrågan i bygg - och 

instrumenteringsfasen, rekryteringsmönster,  

kompetensförstärkande insatser och fördelning av 

upphandlingskontrakt kan följande sammanfattning 

göras utifrån våra tre fallstudier:  

¶ Generellt kan man säga att en leverantörs 

geografiska avstånd  till liknande 

forskningsanläggningar i byggnadsfasen ökar i 

takt med hur tekniskt avancerad en efterfrågad 

vara eller tjänst är ï konventionellt byggande 

hamnar nästan uteslutande hos nationella 

leverantörer , medan teknisk och vetenskaplig 

utrustning  tillverkas av ett fåtal företag , 

forskningsinstitut och andra fo rsknings-

anläggningar som verkar internationellt , där 

det är svårt för regionala företag att bli 

delaktiga. 

¶ Särskilda typer av upphandlingskontrakt, 

såsom anläggningsarbete, tillfaller nästan 

uteslutande företag i närområdet. I samtliga 

fallstudier gick en  stor del av 

upphandlingen av konventionellt 

byggande till nationella leverantörer , 

även om utländska underleverantörer används 

för leverans inom särskilda områden såsom 

stål. Fallet med ILL och ESRF, där Frankrike 

får tillbaka dubbelt så mycket som dess 

investering i anläggningarna, visar på att 

principer kring rättvis fördelning av 

upphandlingskontrakt, så kallad juste retour, 

har sina uppenbara begränsningar. Geografisk 

närhet tenderar att spela en roll på ett nationellt 

plan, medan absolut geografisk nä rhet ter 

sig vara mindre viktigt  när det kommer till 

att vinna mindre specialiserade kontrakt 

generellt. 

¶ Erfarenheter från liknande anläggningar i 

regionen verkar ha mindre påverkan på 

regionala företags förmåga att vinna 

upphandlingar för  framtida  uppgraderingar av 

anläggningarna. Detta är särskilt utmärkande i 

fallet för ISIS och Diamond. Dock kan vi se i 

Villigen att specialiserade tillverknings -

företag  etablerar sig i närheten av 

anläggningarna, ofta i form av spin -off 

företag . För PSI har ett flertal sådana företag, 

ofta bestående av tidigare forskare vid 

anläggningen, levererat en större mängd 

utrustning såsom magneter och 

optikinstrument till anläggningen.  

¶ Förutom spinn -off företag från anläggningarna 

visar fallstudien för ISIS och Diamond att 

fördelen med geografisk närhet för företag som 

Oxford Instrument, vilka levererar till såväl 

dessa anläggningar som andra internationellt, 

främst återfinns i anläggningarna som en 

resurs för arbetskraft och nya idéer . 

Anställda vid anläggningarna har genom 

närvaron av specialiserade teknikföretag 

möjlighet att byta arbetsgivare inom dessa 

högteknologiska segment utan att flytta från 

regionen. Detta medför i förlängningen att 

regionen lyckas behålla en ständigt ökande 

kritisk massa av internationellt efterfrågade 

kompetenser. Det finns tydliga exempel från 

samtliga fallstudier där leverantörer av tekniskt 

och vetenskaplig utrustning har anställda som 

tidigare verkat vid anläggningarna.  

¶ Det finns en rad projekt som initierats vid de 

studerade anläggningarna i kompetenshöjande 

syfte. Ett initiativ vid PSI, med snarlikt upplägg 

som Interreg-projektet CATE i Sverige, 

involverar företag i utvecklingsprocessen i 

byggandet av SwissFEL. Företag ges möjlighet 

att tillverka prototyper i syfte att erhålla 

erfarenhet och kompetens inom området. Vid 

ISIS genomfördes stora utbildningsinsatser 

inför verksamhetens uppskalning och framtida 

pensionsavgångar med utveckling av 

mentorsprogram och riktade utbildnings -

insatser. Dessa och andra exempel visar på 

vikten av att proaktivt arbeta  för den framtida 

kompetensförsörjningen  av teknisk personal till 

regionala företag och forskningsanläggningarna 

själva.
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6. Teknik spridning  och industriell 

användning  

I rapporten òNeutrons and innovations ò (Valentin et al, 

2005) lyfts erfarenheter från andra  stora 

forskningsanläggningar fram. Förutom de framgångar 

som skapas inom den vetenskapliga förståelsen kring 

vad som studeras, ligger forskningen även till grund för 

innovationer re laterat till instrumentering samt  bidrar 

med vetenskaplig information av d irekt tekniskt och 

kommersiellt värde för användarföretagen. 

Forskningsanläggningar av denna art tjänar även sitt 

syfte som en viktig länk mellan regionala universitet och 

forskningsintensiva företag. Valentin et al (2005) anser 

att länder, och regioner, skiljer sig i f örmågan att 

omvandla forskning  till ekonomisk tillväxt  utifrån vilket  

svar de kan ge på följande tre frågor:  

¶ Är kvalitén på den nationella forskningen på en 

sådan hög nivå att den utgör en attraktiv 

partner i den globala byteshandeln av nya 

synsätt och talanger på den vetenskapliga 

arenan? Med andra ord, attraherar forskningen 

toppforskare från andra delar av världen i 

konkurrensen med andra forskningsmiljöer?  

¶ Finns det företag som kan omvandla den 

vetenskapliga forskningen till 

konkurrenskraf tiga produkter?  

¶ Finns det länkar mellan de starka 

forskningsområdena vid universiteten, 

utbildning på avancerad nivå och industriell 

FoU, och är dessa ihopkopplade i ett system 

som tillåter effektiv koordinering och spridning 

av nya möjligheter? (Valentin et al, 2005: 11)  

Denna ansats hos Valentin et al (2005) motsvarar i 

mångt och mycket perspektivet som råder inom den så 

kallade systemansatsen inom innovationsstudier som 

successivt vunnit mark de senaste tjugo åren. Inom 

innovationssystemansatsen betraktar man förmågan hos 

ett land, en region eller en sektor att frambringa och 

kultivera kunskap till innovationer genom 

interaktionen mellan samtliga relevanta aktörer:  

företag, universitet, forskningsinstitut, teknikparker, 

samt myndigheter och andra aktörer  inom offentlig 

sektor. Förmågan hos ett innovationssystem beror på 

förutsättningarna för denna interaktion mellan aktörer, 

något som i sin tur härleds till institutioners  

beskaffenhet: regelverk, kulturella och geografiska 

aspekter, och annat som kan underlätta (eller försvåra) 

upprättandet av tillfälliga och permanenta länkar mellan 

aktörerna (Lundvall 1992; Nelson 1993; Fagerberg et al 

2006).  

De tre ovan listade mekanismerna hos Valentin et al 

(2005) utgör ett möjligt sätt att operationalisera 

innovation ssystemansatsen och applicera den på studiet 

av teknikspridning från forskningsanläggningar som ESS 

och MAX IV. Den grundläggande vetenskapliga 

kvaliteten inom landet och regionen (punkt 1), 

förekomsten av innovationsföretag och verksamheter för 

vetenskapens kommersialisering (punkt 2) , och 

mekanismerna för teknik - och kunskapsspridning 

(punkt 3) , är alla fundamentala ingredienser i 

innovatio nssystemet, och givetvis också nödvändiga 

förutsättningar för att anläggningarna ska kunna 

inkorporeras som fungerande aktörer i 

innovationssystemet. Eftersom de kan tillskrivas en 

sådan viktig betydelse, och dessutom är formulerade 

som specifika frågeställningar, lämpar sig Valentins et al 

(2005) tre punkter utmärkt för att studera vilken roll 

forskningsanläggningar kan ha i innovationssystem, som 

ett sätt att göra en övergripande bedömning av deras 

betydelse för innovation, kunskaps- och teknikspridning, 

och ekonomisk utveckling på lång sikt.  

I detta avsnitt har vi därför valt att, med grund i 

innovat ionssystemansatsen fokusera på industriellt 

användande av respektive anläggning, 

kommersialisering av forskning, samarbeten mellan 

universitet, företag och forskningsanläggningarna, samt 

hur man arbetar för att stärka länkarna mellan dessa 

aktörer.  
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Fokusområdet Teknik spridning/industriellt användande syftar främst till att 

besvara följande frågeställningar:  

¶ Hur stor del av forskningen vid anläggningen genomförs av företag ensamt, företag i 

samarbete med universitet samt företag i samarbete med representanter från 

forskningsanläggningen? 

¶ Hur har forskningsanläggningen arbetat med att öka den industriella användningen?  

¶ Hur arbetar man för att skapa bra förutsättningar för kunskaps - och teknologiöverföring 

mellan forskning och näringsliv?  

¶ Vilka branscher och akademiska discipliner använder anläggningen? 

¶ Hur arbetar anläggningen med kommersialisering av forskning? Vilka tjänster erbjuds,  

såsom stöd kring immateriella rättigheter, marknadsanalyser , finansiellt stöd,  

marknadsföringsinsatser, etc.? 

¶ Vilka insatser görs från offentliga myndigheter eller anläggningar för att öka 

medvetenheten om forskningen som sker vid anläggningen bland allmänheten för att på 

så sätt säkra kompetensförsörjningen på sikt? 
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6.1 ILL/ESRF 

Som i övriga fallstudier påverkas valt fokus vid de olika 

anläggningarna av de specifika särdrag som de uppvisar. 

För fallstudien av ILL/ESRF  i Grenoble har vi valt att 

fokusera på beskrivningen av själva 

ansökningsproceduren till anläggningarna för såväl 

akademiska som industriella användare, fördelning 

mellan forskningsområden, samt var användarna 

kommer ifrån.   

Ansökningsproceduren  

ILL och ESRF är först och främst så kallade 

serviceanläggningar, vilket innebär att forskare från 

universitet, forskningsinstitu t och laboratorier kan 

komma från hela världen för att använda de instrument 

som finns. Instrumenten på de båda anläggningarna är 

tillgängliga för forskare och industriella användare 

genom olika ansökningsprocedurer.  

Fördelning av stråltid vid ILL sker ef ter ansökan inom 

flera kategorier av användningsområden. Ansökan kan 

lämnas som Standardansökan  (Standard Submission), 

vilket sker två gånger årligen, eller via the EASY access 

system löpande över året där prover skickas till ILL och 

forskaren inte behöver vara fysiskt närvarande vid 

anläggningen. 

Ansökan utformas i enlighet med de riktlinjer som ILL 

formaliserat . Detta innefattar  förfrågningar om vilka 

laboratorier och instrument som behöver användas, men 

även frågor om lokala kontakter, tidsbehov per 

inst rument, säkerhetsfrågor och information om tidigare 

publikationer och vetenskaplig bakgrund. Alla externa 

användare måste ha en kontaktperson som är anställd 

vid forskningsanläggningen för att bistå vid experiment 

och mätningar. Kontaktpersonen ska ha egen erfarenhet 

av användning av det specifika instrumentet för att 

säkerställa effektiv användning av stråltiden. Även om 

externa forskare uppmanas upprätta egna kontakter 

visas förstagångsanvändare extra hänsyn. 

Ansökningsperioden är öppen två månader före varje 

deadline. Exakta deadlines skickas ut till användare i 

januari och juli i for m av òCall for proposalsò. 

Det schema som vanligen sätts för varje 

sexmånadersperiod innehåller stråltidsreservationer och 

inbjudningar för cirka 350 experiment. Av totalt ci rka 

tusen inkomna ansökningar accepteras cirka 500 årligen 

för tillgång till stråltid . Forskare som genomför 

experiment vid ILL ska notera i publikationer om 

forskningen som ligger till grund för publikationen gjorts 

vid ILL och med hjälp av forskare vid I LL.  

Inom det standardiserade förfarandet behandlas 

inlämnade ansökningar av en granskningskommitté 

bestående av forskare inom berörda områden, vilket 

kallas ILLs 10 òcollegesò. Varje forskare ªr medlem av en 

eller flera colleges beroende på forskningsområde. 

Nedan presenteras de huvudsakliga ämnesområden för 

ILLs kommittéer, som i sin tur ger en fingervisning på 

vilka ämnesområden som behandlas vid ILL. 

Tabell 6.1.  Ämnesområden ILL (www.ill .eu) 

College Main subject areas 
1 Applied Metallurgy, Instrumentation and 

Techniques 
2 Theory 
3 Nuclear and Particle Physics 
4 Magnetic excitations 
5a Crystallography 
5b Magnetism 
6 Structure and dynamics of liquids and glasses 
7 Spectroscopy in solid state physics & 

chemistry 
8  Structure and dynamics of biological systems 
9 Structure and dynamics of soft-condensed 

matter  

 

Forskningsområden  

Forskning bedrivs till största del inom fysikområdet. 

Fysik utgör drygt en tredjedel av stråltiden v id ILL. Även 

kemi och olika former av materialforskning  står för 

betydande delar av användningsområdena. En stor andel 

av forskningen som sker vid ILL kan klassificeras som 

grundforskning . I figur 6.1 nedan presenteras allokering 

av stråltid vid ILL under  2010 utifrån olika 

forskningsdiscipliner. Syftet är att visa på den bredd av 

forskningsområden som en forskningsanläggning som 

ILL riktar sig mot. Det kan dock vara på sin plats att 

poängtera att diagrammet nedan följer ILLs egna 

kategorisering av vetenskapliga discipliner , vilket inte 

behöver överensstämma med kategoriseringar vid andra 

universitet, finansiärer  eller anläggningar.  

http://www.ill.eu/science-technology/science-at-ill/colleges/colleges/college1/home/
http://www.ill.eu/instruments-support/theory/home/
http://www.ill.eu/science-technology/science-at-ill/colleges/colleges/college3/home/
http://www.ill.eu/science-technology/science-at-ill/colleges/colleges/college4/home/
http://www.ill.eu/science-technology/science-at-ill/colleges/colleges/college5a/home/
http://www.ill.eu/science-technology/science-at-ill/colleges/colleges/college5b/home/
http://www.ill.eu/science-technology/science-at-ill/colleges/colleges/college6/home/
http://www.ill.eu/science-technology/science-at-ill/colleges/colleges/college7/home/
http://www.ill.eu/science-technology/science-at-ill/colleges/colleges/college8/home/
http://www.ill.eu/science-technology/science-at-ill/colleges/colleges/college9/home/
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I figur 6.1 ovan kan vi utläsa att fysik är den främsta 

vetenskapliga disciplinen som använder sig av ILL, med 

uppemot en tredjedel av all allokerad stråltid. För ESRF 

är vi vidare intresserade av att analysera skillnaden i 

begärda och beviljade skift. I figur 6.2  nedan visas hur 

många begärda och beviljade tidsskift vid ESRF under 

2008. Det totala antalet skift var 31105 begärda och 

13906 beviljade under hela 2008.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I figur 6.2  framgår att de flesta inkomna förslag  var inom 

elektronik och magnetism , medan de flesta förslagen 

som antogs var inom området makromolekulär 

kristallografi.  Viktigt att betona är att skift i  detta fall är 

en tidsenhet och inte beskriver antal experiment, vilka i 

sin tur kan ta olika lång tid.  
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Figur 6.1. Allokering av stråltid för forskning vid ILL 2010 (ILL Annual Report, 2010)  

 

Figur 6.2. Antal begärda och beviljade 8 -timmarsskift vid ESRF 2008 utifrån 
forskningsområde (www.esrf.eu) 
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Ur figur 6.2 ovan kan vi därmed dra slutsatsen att 

ansºkningar inom kristallografi ªr òhºgkvalitativò p¬ 

ESRF medan elektronik och magnetism inte står sig lika 

bra i jämförelse 

Användargrupper  

Tillsammans besöks forskningsanläggningarna i 

Grenoble av nära 10 000 forskare årligen , när man 

räknar in det Europeiska Molekylärbiologilaboratoriets 

(EMBL)  filial som ligger på samma campus som ESRF 

och ILL. Under 2010 hade ILL 1056 användare, varav 

643 kom från Frankrike, Tyskland och England, och 276 

från de övriga medlemsländerna, vilket innebär att 87% 

av användarna kom från medlemsländerna. Totalt gjorde 

dessa besökare 1753 besök vid ILL vilket indikerar att 

många användare besökte anläggningen mer än en gång 

(ILL, 2011). 

Statistik  över användningen av stråltid vid ILL visar att 

Frankrike, Tyskland och Storbritannien står för den 

största delen av användningen, vilket speglar dess 

finansieringsbidrag . Under 2010 stod Sveriges andel av 

användningen för 3 procent av den totala användningen.   
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Figur 6.3.  Antal och andel (%) besök per land 

vid ILL  2010  (ILL Annual Report, 2010)  
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Antal användare

Vid ESRF har användandet av anläggningen ökat 

drastiskt sedan 1994 enligt figur 6.4 nedan. Runt 

millenniumskiftet kom en kraftig ökning varefter 

utvecklingen stabiliserats under de efterföljande åren. 

Uppgraderingen av anläggningen kan ses som en faktor 

bakom det ökade användandet tillsammans med ett ökat 

intresse från forskarvärlden att använda synkrotronljus 

som forskningsmetod. 

 

Vid ILL finns , i likhet med flera and ra 

forskningsanläggningar , så kallade Collaborative 

Research Groups (CRGs), vilket innebär att forskare 

själva bygger och hanterar forskningsinstrument vid 

ILLs strålrör , med egen finansiering från forskningsråd 

eller dylikt i sina hemländer. På detta sätt  får ILL extra  

tillgång till v etenskaplig och teknisk assistans, samtidigt 

som driftskostnaderna för  dessa instrument täcks av 

medel utanför ILL:s bu dget. En viktig reflektion i 

sammanhanget är att det för CRGs vid ILL främst är 

atomenergikommissionen CEA och dess 

forskningsinstitut i Grenoble som är partners, och inte 

de lokala universitet.  Detta beror delvis på den relativt 

starka ställningen instituten har visavi universiteten i 

Frankrike inom forskning, vilket är en situation nästan 

motsatt den svenska. Också vid ESRF kan en övervikt 

mot instituten ses i CRG-samarbetena. Det är dock svårt 

att dra några slutsatser om hur CRG-motsvarigheter vid 

ESS och MAX IV kan komma att gestaltas, men det är 

värt att notera att det svenska forskningslandskapet är 

helt dominerat av universit eten.  

Uppskattningar  från ESS AB gör gällande att uppemot 

10 procent av det totala antalet instrument vid ESS kan 

komma att  drivas genom CRG-samarbeten. Generellt är 

det viktigt i diskussionen kring forskning vid ILL och 

ESRF att beakta de skillnader som råder gentemot 

Sverige kring vilken ställning forskningsinstituten har 

visavi universiteten, med tyngdpunkt på det senare i en 

svensk kontext. 

 

 

 

 

Industriellt användande  

Vid ESRF, i likhet med ILL,  kan företag ansöka om 

stråltid genom  konventionella ansökningsrundor 

alternativt betala för stråltid. Anläggningen tar emot 

ansökningar två gånger om året och därefter bedöms de 

ansökta förslagen i 11 Review Committés som var och en 

ansvarar för sitt område. Som vi kunde utläsa i figur 6.2 

råder det en stor skillnad i antalet begärda och beviljade 

experimentansökningar. Detta bör man ha i beaktande 

när man diskuterar industriellt användande nedan, då 

de industriella användarna måste konkurrera med 

forskare från universitet, i de fall de inte betalar för 

experimenten eller väljer att samarbeta med en 

universitetspartner.  

ILL är noga med att understryka sin roll som stöd för 

industriell FoU. Samarbeten med industri kan anta 

många skepnader såsom direkt försäljning mellan 

leverantör (ILL) och kun d (företag), försäljning av en 

kundanpassad produkt för vilken ILLs expertis behövs, 

samarbetsprojekt, licensiering av teknologi framtagen av 

ILL , etc. The Business Development Office vid ILL är 

företagens kontaktpunkt för samarbete med 

anläggningen. Beroende på företagens preferenser finns 

olika vägar in för företag som vill genomföra experiment 

vid ILL.  

Figur 6.4. Antal användare ESRF 1994 -2009  (ESRF Highlights, 2000, 2005 & 2010)  
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Användning  av ILL kan ske genom: 

¶ Proprietary research  ï innebär att tillträde  

till anläggningen inte behöver gå igenom peer-

review utan tillträde kan ges direkt mot 

betalning . Immaterialrätten för kommersiell 

användning av resultat stannar hos klienten och 

det finns inga tvång att publicera resultat. 

Samtidigt får företagen tillgång till teknisk 

support vid ILL.  

¶ Cooperative solutions for industry  ï 

innebär att samarbete mellan forskare och 

industri matchas för att nå resultat av 

akademiskt och industriellt värde. 

Kostnadsfördelningen är beroende av projektets 

karaktär och fördelning av användningstid.   

¶ Academic research services  ï innebär att 

resultaten av experimenten publiceras i 

vetenskapliga tidskrifter. Detta förfarande är  

ILLs huvudaktivitet  och även industriella 

aktörer  kan ansöka om stråltid genom denna 

process, med krav att rapportera till ILL och 

publicera material öppet i vetenskapliga 

tidskrifter.   

För att underlätta industriell användning  av ESRF finns 

även en Industrial Commercial Unit  (ICU) , vilken 

vägleder företag kring vilka tekniker och forskare som 

företag kan använda sig av. Enligt Doucet  (2003 ), 

tidigare industriell koordinator vid ESRF,  används 80 % 

av den köpta stråltiden vid ESRF av läkemedelsföretag, 

som till största delen använder biokristallografi och 

pulverdiffraktion.  Det industriella användandet sker 

främst via samarbete med forskare vid 

forskningsinstitu t, universitet eller ESRF enbart . Enligt 

några av respondenterna som medverkat i denna studie 

uppgår denna andel till ca 20-30 procent av 

användningstiden vid ESRF. Dock är den direkta 

industriella användningen, så kallad proprietary 

research, mycket lägre på runt 2 procent. Enligt Doucet 

finns det ett flertal faktorer som motverkar ett ökat 

industriellt användande vid ESRF:  

¶ ESRF byggdes med grundforskning i fokus , 

vilket är kodifierat i styrdokument och leder 

naturligt till att grundforskningen prioriteras på 

alla nivåer och i alla instanser inom 

organisationen 

¶  Kommersiella intressen tävlar med 

vetenskapliga  om stråltid , och av flera skäl ï 

till exempel skillnad i företagens långsiktighet 

samt vana att arbeta vid stora 

forskningsanläggningar ï tenderar de 

grundvetenskapliga intressena att dominera i 

den konkurrensen 

¶ Forskare finns inte alltid tillgängliga för 

kommersiella experiment , då sådana kräver 

hemlighållande av resultat  vilket inte 

gynnar forskarens egen karriär 

För att komma runt dessa hinder rekommenderar 

Doucet att industri ell användning bör integreras i 

ESRF:s styrande dokument och tilldelas strålrör och 

personal. En mer industri kompatibel miljö bör skapas 

där industriella aktiviteter värderas lika högt som 

grundforskning. Vidare argumenterar Doucet för ökade 

tekniska och kommersiella ansträngningar inom 

avgränsade och specificerade områden, med hög kvalitet 

och expertis, riktat mot att möta den kommersiella 

efterfrågan på ett konkurrenskraftigt sätt.  

Vid ESRF finns även en rad licenser för patenterade 

tekniker tillgängliga  för företag mot betalning, detta 

möjliggör för ESRF att stödja företagens utveckling 

samtidigt som patentens utvecklare får erkännande samt 

anläggningen får intäkter. Ett utdrag av de företag som 

använder sig av licenser ägda av ESRF presenteras 

nedan. 

Tabell 6.2 . Företag som använder sig av licenser 

ägda av ESRF  (www.esrf.eu) 

Danfysik Cyberstar S.A. 

Bruker Advanced 
Supercon GmbH 

Ateliers Peyronnard 

Horiba Scientific MAATEL 

IRELEC Leiden Probe Microscopy 

CINEL SECAD 

JJ X-Ray Canberra Eurisys 

SESO Bruker AXS 

 

Vidare förekommer samarbete direkt mellan 

forskningsanläggningarna och privata företag i att ta 

fram tekniska lösningar till olika delar av anläggningen. 

Komin et al. (1999) beskriver i ett sådant exempel hur 

ESRF tillsammans med MEDEA , ett konsortium av 

halvledartillverkare,  samarbetar för att bygga om ett av 

strålrören till en så kallad Total Reflection X -Ray 

Fluorescence Analysis Facility  (TXRF). Detta möjliggör 

för dessa företag att tillsammans med ESRF utveckla en 

mer effektiv produktion av h alvledare. Samarbetet visar 

också på en möjlig modell för hur teknologi överföring  

som ej är relaterat till direkt användning av 

forskningsanläggningen kan gå till i praktiken.  
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The Giant Partnership  

Det nyligen grundade GIANT Partnership är ett 

regionalt in itiativ som ämnar stärka relationen mellan 

utbildning, forskning och industri i Grenoble. Initiativet 

befinner sig fortfarande i ett tidigt stadium av sin 

utveckling, men saknat trots detta inte stor a ambition er. 

GIANT fokuserar på områdena 

kommunikationst eknologi, förnyelsebar energi och 

klimatförändring, biovetenskap och hälsa. Bland 

GIANTs medlemmar  finns utbildnings institutioner som  

Grenoble Ecole de Management (Grenoble EM), 

Grenoble Institute of Technology  (Grenoble INP), the 

University Joseph Fourier  (UJF), och 

forskningsinstitutioner som CEA och CNRS, laboratorier 

som the European Molecular Biology Laboratory  

(EMBL) , samt forskningsanläggningarna ESRF och ILL.  

Tillsammans har dessa aktörer format the GIANT 

Innovation Campus.  Medlemmarna i GIANT samlar 

cirka 6000 forskare, 5000 arbetstillfällen, 5000 

studenter som tillsammans står för cirka 5000 

publikationer årligen.  

GIANT ämnar arbeta  aktivt med att länka ihop 

ovanstående aktörer i regionen med olika 

klusterorganisationer såväl regionalt som natio nellt 

inom områden som mikro/nanoteknologier och 

mjukvara  (Minalogic ), bioteknologi ( LyonBioPôle) och 

förnybar energi (TENERRDIS). Den bakomliggande 

tanken är att företagen i större utsträckning ska dra 

nytta av forskningsanläggningarna ESRF och ILL i form  

av en förbättrad tillgång på kompetenser inom 

strategiskt viktiga områden.  

I skriften  òScience, Technology & Technology transferò 

(GIANT, 2010) beskrivs etableringen av ESRF och ILL 

som att det möjliggjorde ett betydande kliv  framåt för 

den lokala vetenskapliga infrastrukturen och banade väg 

för utveckling inom en rad nya områden. Etableringen 

skapade även, i teorin,  möjligheter till synergier genom 

samarbeten inom exempelvis strukturell biologi mellan 

forskare från EMBL, ILL och ESRF. Samarbetet mellan 

forskare och personal vid de olika anläggningarna är 

dock generellt i praktiken tämligen svagt, fram till 

alldeles nyligen. Detta understryker vikten av att 

ansträngningar görs på ett tidigt stadium för ESS och 

MAX IV för att främja samarbete mellan de  två 

forskningsanläggningarna.  

Vid GIANT framhålls akademins öppenhet gentemot 

samarbete med industrin som en viktig framgångsfaktor. 

Samtidigt understryker man  att detta är beroende av att 

forskningen vidhåller sin världsklass och att det finns 

faktiska kanaler för ett samarbete mellan industri och 

akademi genom professionell teknologiöverföring.  Den 

rika floran av nätverksinitiativ  som existerar inom 

GIANT för flera överlappande områden bör ur ett 

regionalt perspektiv i samband med etableringen av ESS 

och MAX IV i Lund inte ses som en helt problemfri 

modell. Det kräver stora resurser och lång tid för små 

och medelstora företag att sätta sig in i hur de olika 

samarbetsplattformarna rent organisatoriskt arbetar 

samt de olika vägarna in för genomförandet av 

experiment vid ILL och ESRF. En idealisk 

organisationsform vore i detta hänseende en one-stop-

shop för intresserade företag som i nästa steg slussades 

rätt utifrån förutsättningar och intresse. GIANT syftar 

delvis till att åstadkomma en sådan organisationsform, 

men det är ännu för tidigt att säga något om utfall et i 

denna fråga då organisationen som sådan startades först 

2009.  

Strategin för GIANT för överföring av 

teknologier innefattar följande huvudsakliga 

aktiviteter:  

¶ Stöd till laboratorier för att inrätta 

samarbetsprojekt med industriföretag, men 

även med andra organisationer och universitet i 

en internationellt  

¶ Uppmuntran för direkt överföring av 

forskningsresultat till befintliga företag  

¶ Stöd i grundandet av nya företag vars 

verksamhet baseras på nya teknologier 

¶ Åtgärder för att säkerställa att laboratorier och 

uppfinnare får en skälig andel av framtida 

vinster   

¶ Skyddandet av forskningsresultat via patent 

Inom ramarna för GIANT sker även samarbete med en 

rad regionala och utländska företag, vilka listas på nästa 

sida (GIANT, 2010: 72).  






































































































































